
MONITORING ŠACHY 

 

PROSINEC 2016 

 

 

 

 

 

 

 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161230_183236_ln-sport-ostatni_atv


Nor Magnus Carlsen obhájil titul mistra světa v šachu 

ceskenoviny.cz - 1.12.2016 

rubrika: Hlavní zprávy - strana: 00 - autor: ČTK 

Norský šachista Magnus Carlsen po 

obhajobě titulu mistra světa s ruským 

vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New 

Yorku. ČTK/AP/Mary Altaffer  

New York - Nor Magnus Carlsen zůstává 

mistrem světa v šachu. V středečním tie-

breaku zápasu s ruským vyzývatelem 

Sergejem Karjakinem v New Yorku 

vyhrál dvě ze čtyř partií v rapid šachu se 

zkráceným časem. V den svých 26. 

narozenin tak podruhé obhájil titul, který 

získal v roce 2013 výhrou nad Indem 

Višvánáthánem Ánandem.  

Karjakin, jemuž los přisoudil začínat bílými, rozehrál 

znovu španělskou hru, ale zcela vyrovnaná partie skončila 

po 37 tazích remízou. Ve druhé Carlsen promarnil 

obrovskou šanci. Po italské hře měl v koncovce 

obapolných střelců proti věži výhru na dosah, ale cestu k 

ní nenašel. Karjakin se dokázal neuvěřitelně bránit tahy, na 

něž měl po vyčerpání pětadvacetiminutového limitu jen 

pět sekund, a po 84 tazích dovedl svého osamoceného 

krále do patové pozice. 

Třetí partie byla dlouho věrnou kopií té úvodní, Carlsen se ale snažil útočit i černými a po 38 

tazích byl odměněn vítězstvím. V závěrečném dějství se hrála poprvé v zápase sicilská obrana 

a norský velmistr už žádné drama nepřipustil. Neustále zvyšoval tlak, po 50 tazích přinutil 

soupeře znovu kapitulovat a tie-break vyhrál 3:1. 

"Byl to opravdový boj. Finále mě naučilo, že člověk 

musí být trpělivý," řekl Carlsen. Prozradil také, proč 

vypustil poslední partii základní části, za což od 

fanoušků sklidil hodně kritiky. "Bylo pro mě 

výhodné nemyslet na dvanáctou partii, zatímco 

soupeř musel. Měl jsem tak navíc den na přípravu a 

pak bylo osvěžující hrát trochu rychleji," řekl 

Carlsen. 

Zápas o titul se přitom pro něj nevyvíjel dobře. Byl 

pasován do role jasného favorita, přesto prvních sedm partií skončilo remízou, což bylo 

nejdelší čekání na výhru v zápasech o titul od roku 1995. Nor, očividně frustrovaný marným 

dobýváním soupeřovy tvrze, riskoval v osmé partii až příliš a výsledkem byla prohra. 

To byla pro norského velmistra nová situace, ve dvou zápasech s Indem Ánandem nikdy 

nemusel dotahovat soupeřův náskok. Prohru neunesl a utekl z povinné tiskové konference. V 

desáté partii však Karjakinovi porážku oplatil a schopnost skvěle kombinovat i v časové tísni 

potvrdil i v tie-breaku. 

http://www.ceskenoviny.cz/index_img.php?id=393863
http://www.ceskenoviny.cz/index_img.php?id=393870


Karjakin si posteskl, že pečlivá předzápasová příprava mu často byla k ničemu. "Magnus 

skákal do různých zahájení a často jsem mohl na přípravu úplně zapomenout. Na všechno se 

připravit nedá. A na rapid jsem nebyl připraven vůbec," přiznal ruský velmistr, že vůbec 

nepočítal, že by v zápase mohlo dojít až na partie se zkráceným časem. 

Triumfem v New Yorku si Carlsen udržel pozici světové jedničky a na konto si připíše téměř 

půl milionu eur, tedy více než třináct milionů korun. A to mu ještě 50 tisíc eur strhli jako 

pokutu za neúčast na tiskové konferenci. Poražený Karjakin dostane 450 tisíc eur a v žebříčku 

se posune z devátého na šesté místo. 

 

 

Regionální dětský přebor v šachu v Jincích začal 

Příbramský deník - 1.12.2016 

rubrika: příbramsko z regionu - strana: 15 

... 2016 a 20. ročník otevřeného přeboru ZŠ a MŠ Jince, který je zároveň 

prvním turnajem Základního kola Krajského přeboru 2016-17 v šachu mládeže. 

Kromě zástupců příbramského regionu se nechali zapsat na třiatřicetičlennou 

startovní listinu hráči ze Zdic, Hostomic,... 

 

Mistrovství světa v šachu se rozhodovalo v tie-breaku, zvítězil Nor 

info.cz - 1.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 00 - autor: ČTK,Michaela Kratochvílová 

 

Ruský šachista Sergej Karjakin, který vyzval úřadujícího mistra Magnuse Karlsena 

z Norska, neuspěl. Seveřan nad ním zvítězil v tie-breaku a v den svých šestadvacátých 

narozenin obhájil titul, který mu náleží od roku 2013. 



Norský šachista Magnus Carlsen v den svých šestadvacátých narozenin už podruhé obhájil 

titul mistra světa v šachu. Poprvé ho získal před třemi lety, když vyzval Inda Višvánáthana 

Ánanda. Tentokrát byl jeho soupeřem ruský šachista Sergej Karjakin. 

Souboj o titul mistra světa v šachu se přitom pro favorizovaného Nora nevyvíjel dobře. 

Prvních sedm her skončilo remízou, což bylo nejdelší čekání na výhru od roku 1995. V osmé 

partii se Carlsen rozhodl zariskovat, což se mu nevyplatilo a prohrál. Následně utekl z tiskové 

konference, za což si vykoledoval pokutu ve výši 50 tisíc eur. 

Porážku dokázal Karjakinovi oplatit až v desáté partii. V následném tie-breaku v rapid šachu, 

tedy ve hře se zkráceným časovým limitem, pak duel opanoval a odnesl si výhru v poměru 

4:2. Spolu s potvrzením titulu mistra světa v šachu se Nor dočkal finanční prémie ve výši půl 

milionu eur. 

Zatímco Carlsen nadále zůstává na pozici světové jedničky, jeho soupeř si polepšil z devátého 

na šesté místo. Rus se rovněž dočkal peněžní odměny, získal 450 tisíc eur. 

 

Nor Magnus Carlsen obhájil titul mistra světa v šachu, vyhrál v tie-breaku 

isport.cz - 1.12.2016 

rubrika: Další sporty - strana: 00 

Norský šachista Magnus Carlsen zůstává mistrem světa. V středečním tie-breaku zápasu s 

ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New Yorku vyhrál dvě ze čtyř partií v rapid 

šachu se zkráceným časem. V den svých 26. narozenin tak podruhé obhájil titul, který získal v 

roce 2013 výhrou nad Indem Višvánáthánem Ánandem.  

Karjakin, jemuž los přisoudil začínat bílými, rozehrál znovu španělskou hru, ale zcela 

vyrovnaná partie skončila po 37 tazích remízou.  

Ve druhé Carlsen promarnil obrovskou šanci. Po italské hře měl v koncovce obapolných 

střelců proti věži výhru na dosah, ale cestu k ní nenašel. Karjakin se dokázal neuvěřitelně 

bránit tahy, na něž měl po vyčerpání pětadvacetiminutového limitu jen pět sekund, a po 84 

tazích dovedl svého osamoceného krále do patové pozice.  

Třetí partie byla dlouho věrnou kopií té úvodní, Carlsen se ale snažil útočit i černými a po 38 

tazích byl odměněn vítězstvím.  

V závěrečném dějství se hrála poprvé v zápase sicilská a norský velmistr už žádné drama 

nepřipustil. Neustále zvyšoval tlak, po 50 tazích přinutil soupeře znovu kapitulovat a tie-break 

vyhrál 3:1. 

„Byl to opravdový boj. Finále mě naučilo, že člověk musí být trpělivý,“ řekl Carlsen. 

Prozradil také, proč vypustil poslední partii základní části, za což od fanoušků sklidil hodně 

kritiky. „Bylo pro mě výhodné nemyslet na dvanáctou partii, zatímco soupeř musel. Měl jsem 

tak navíc den na přípravu a pak bylo osvěžující hrát trochu rychleji,“ řekl Carlsen. 

Zápas o titul se přitom pro něj nevyvíjel dobře. Byl pasován do role jasného favorita, přesto 

prvních sedm partií skončilo remízou, což bylo nejdelší čekání na výhru v zápasech o titul od 

roku 1995. Nor, očividně frustrovaný marným dobýváním soupeřovy tvrze, riskoval v osmé 

partii až příliš a výsledkem byla prohra. 

To byla pro norského velmistra nová situace, ve dvou zápasech s Indem Ánandem nikdy 

nemusel dotahovat soupeřův náskok. Prohru neunesl a utekl z povinné tiskové konference. V 

desáté partii však Karjakinovi porážku oplatil a schopnost skvěle kombinovat i v časové tísni 

potvrdil i v tie-breaku. 

http://go.eu.bbelements.com/please/redirect/24314/2/1/3/!uwi=1440,uhe=900,uce=1,ibbid=BBID-01-01163206621953107,impressionId=1a458bfa-7dc6-4a65-9d27-35eb85bec093,ibb_device_id=0,ip_co=1,ip_reg=1,param=755135/694704_1_?


Karjakin si posteskl, že pečlivá předzápasová příprava mu často byla k ničemu. „Magnus 

skákal do různých zahájení a často jsem mohl na přípravu úplně zapomenout. Na všechno se 

připravit nedá. A na rapid jsem nebyl připraven vůbec,“ přiznal ruský velmistr, že vůbec 

nepočítal, že by v zápase mohlo dojít až na partie se zkráceným časem. 

Triumfem v New Yorku si Carlsen udržel pozici světové jedničky a na konto si připíše téměř 

půl milionu eur, tedy více než třináct milionů korun. A to mu ještě 50 tisíc eur strhli jako 

pokutu za neúčast na tiskové konferenci. Poražený Karjakin dostane 450 tisíc eur a v žebříčku 

se posune z devátého na šesté místo. 

 

Carlsen překonal frustraci, v den svých narozenin dotáhl obhajobu titulu mistra 

světa v šachu 

sport.cz - 1.12.2016 

rubrika: Ostatní - strana: 00 

Nor Magnus Carlsen zůstává mistrem světa v šachu. V středečním tie-breaku zápasu s ruským 

vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New Yorku vyhrál dvě ze čtyř partií v rapid šachu se 

zkráceným časem. V den svých 26. narozenin tak podruhé obhájil titul, který získal v roce 

2013 výhrou nad Indem Višvánáthánem Ánandem.  

 

Nor Magnus Carlsen s trofejí pro šachového šampióna. Mark Kauzlarich, Reuters  

Karjakin, jemuž los přisoudil začínat bílými, rozehrál znovu španělskou hru, ale zcela 

vyrovnaná partie skončila po 37 tazích remízou. Ve druhé Carlsen promarnil obrovskou šanci. 

Po italské hře měl v koncovce obapolných střelců proti věži výhru na dosah, ale cestu k ní 

nenašel. Karjakin se dokázal neuvěřitelně bránit tahy, na něž měl po vyčerpání 

pětadvacetiminutového limitu jen pět sekund, a po 84 tazích dovedl svého osamoceného krále 

do patové pozice. 



Třetí partie byla dlouho věrnou kopií té úvodní, Carlsen se ale snažil útočit i černými a po 38 

tazích byl odměněn vítězstvím. V závěrečném dějství se hrála poprvé v zápase sicilská a 

norský velmistr už žádné drama nepřipustil. Neustále zvyšoval tlak, po 50 tazích přinutil 

soupeře znovu kapitulovat a tie-break vyhrál 3:1. 

"Byl to opravdový boj. Finále mě naučilo, že člověk musí být trpělivý," řekl Carlsen. 

Prozradil také, proč vypustil poslední partii základní části, za což od fanoušků sklidil hodně 

kritiky. "Bylo pro mě výhodné nemyslet na dvanáctou partii, zatímco soupeř musel. Měl jsem 

tak navíc den na přípravu a pak bylo osvěžující hrát trochu rychleji," řekl Carlsen. 

Zápas o titul se přitom pro něj nevyvíjel dobře. Byl pasován do role jasného favorita, přesto 

prvních sedm partií skončilo remízou, což bylo nejdelší čekání na výhru v zápasech o titul od 

roku 1995. Nor, očividně frustrovaný marným dobýváním soupeřovy tvrze, riskoval v osmé 

partii až příliš a výsledkem byla prohra. 

To byla pro norského velmistra nová situace, ve dvou zápasech s Indem Ánandem nikdy 

nemusel dotahovat soupeřův náskok. Prohru neunesl a utekl z povinné tiskové konference. V 

desáté partii však Karjakinovi porážku oplatil a schopnost skvěle kombinovat i v časové tísni 

potvrdil i v tie-breaku. 

Karjakin si posteskl, že pečlivá předzápasová příprava mu často byla k ničemu. "Magnus 

skákal do různých zahájení a často jsem mohl na přípravu úplně zapomenout. Na všechno se 

připravit nedá. A na rapid jsem nebyl připraven vůbec," přiznal ruský velmistr, že vůbec 

nepočítal, že by v zápase mohlo dojít až na partie se zkráceným časem. 

Triumfem v New Yorku si udržel pozici světové jedničky a na konto si připíše téměř půl 

milionu eur, tedy více než třináct miliónů korun. A to mu ještě 50 tisíc eur strhli jako pokutu 

za neúčast na tiskové konferenci. Poražený Karjakin dostane 450 tisíc eur a v žebříčku se 

posune z devátého na šesté místo. 

 

Nor Carlsen obhájil titul mistra světa v šachu, porazil Rusa 

tyden.cz - 1.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

Nor Magnus Carlsen zůstává mistrem světa v 

šachu. V středečním tie-breaku zápasu s ruským 

vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New Yorku 

vyhrál dvě ze čtyř partií v rapid šachu se 

zkráceným časem. V den svých 26. narozenin tak 

podruhé obhájil titul, který získal v roce 2013 

výhrou nad Indem Višvánáthánem Ánandem. 

Karjakin, jemuž los přisoudil začínat bílými, rozehrál znovu španělskou hru, ale zcela 

vyrovnaná partie skončila po 37 tazích remízou. Ve druhé Carlsen promarnil obrovskou šanci. 

Po italské hře měl v koncovce obapolných střelců proti věži výhru na dosah, ale cestu k ní 

nenašel. Karjakin se dokázal neuvěřitelně bránit tahy, na něž měl po vyčerpání 

pětadvacetiminutového limitu jen pět sekund, a po 84 tazích dovedl svého osamoceného krále 

do patové pozice. 

Třetí partie byla dlouho věrnou kopií té úvodní, Carlsen se ale snažil útočit i černými a po 38 

tazích byl odměněn vítězstvím. V závěrečném dějství se hrála poprvé v zápase sicilská obrana 

a norský velmistr už žádné drama nepřipustil. Neustále zvyšoval tlak, po 50 tazích přinutil 

soupeře znovu kapitulovat a tie-break vyhrál 3:1. 

http://www.tyden.cz/obrazek/201612/583fc27f204f2/crop-1101934-sachy.jpg


"Byl to opravdový boj. Finále mě naučilo, že člověk musí být trpělivý," řekl Carlsen. 

Prozradil také, proč vypustil poslední partii základní části, za což od fanoušků sklidil hodně 

kritiky. "Bylo pro mě výhodné nemyslet na dvanáctou partii, zatímco soupeř musel. Měl jsem 

tak navíc den na přípravu a pak bylo osvěžující hrát trochu rychleji," řekl Carlsen. 

Zápas o titul se přitom pro něj nevyvíjel dobře. Byl pasován do role jasného favorita, přesto 

prvních sedm partií skončilo remízou, což bylo nejdelší čekání na výhru v zápasech o titul od 

roku 1995. Nor, očividně frustrovaný marným dobýváním soupeřovy tvrze, riskoval v osmé 

partii až příliš a výsledkem byla prohra. 

To byla pro norského velmistra nová situace, ve dvou zápasech s Indem Ánandem nikdy 

nemusel dotahovat soupeřův náskok. Prohru neunesl a utekl z povinné tiskové konference. V 

desáté partii však Karjakinovi porážku oplatil a schopnost skvěle kombinovat i v časové tísni 

potvrdil i v tie-breaku. 

Karjakin si posteskl, že pečlivá předzápasová příprava mu často byla k ničemu. "Magnus 

skákal do různých zahájení a často jsem mohl na přípravu úplně zapomenout. Na všechno se 

připravit nedá. A na rapid jsem nebyl připraven vůbec," přiznal ruský velmistr, že vůbec 

nepočítal, že by v zápase mohlo dojít až na partie se zkráceným časem. 

Triumfem v New Yorku si Carlsen udržel pozici světové jedničky a na konto si připíše téměř 

půl milionu eur, tedy více než třináct milionů korun. A to mu ještě 50 tisíc eur strhli jako 

pokutu za neúčast na tiskové konferenci. Poražený Karjakin dostane 450 tisíc eur a v žebříčku 

se posune z devátého na šesté místo. 

 

Nor Carlsen je potřetí mistrem světa v šachu. Zvítězil v tie-breaku 

zpravy.rozhlas.cz - 1.12.2016 

rubrika: ostatnidiscipliny - strana: 00 - autor: ČTK 

Magnus Carlsen z Norska zůstává mistrem světa v šachu. V středečním tie-breaku zápasu s 

ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New Yorku vyhrál dvě ze čtyř partií v rapid 

šachu. V den svých 26. narozenin tak podruhé obhájil titul, který získal v roce 2013 výhrou 

nad Indem Višvánáthánem Ánandem. 

Karjakin, jemuž los přisoudil začínat bílými, rozehrál znovu španělskou hru, ale zcela 

vyrovnaná partie skončila po 37 tazích remízou. Ve druhé partii Carlsen promarnil obrovskou 

šanci. Po italské hře měl v koncovce obapolných střelců proti věži výhru na dosah, ale cestu k 

ní nenašel. Karjakin se dokázal neuvěřitelně bránit tahy, na něž měl po vyčerpání 

pětadvacetiminutového limitu jen pět sekund, a po 84 tazích dovedl svého osamoceného krále 

do patové pozice.   

Třetí partie byla dlouho věrnou kopií té úvodní, Carlsen se ale snažil útočit i černými a po 38 

tazích byl odměněn vítězstvím. V závěrečném dějství se hrála poprvé v zápase sicilská a 

norský velmistr už žádné drama nepřipustil. Neustále zvyšoval tlak, po 50 tazích přinutil 

soupeře znovu kapitulovat a tie-break vyhrál 3:1.   

„Byl to opravdový boj. Finále mě naučilo, že člověk musí být trpělivý,“ řekl Carlsen. 

Prozradil také, proč vypustil poslední partii základní části, za což od fanoušků sklidil hodně 

kritiky. „Bylo pro mě výhodné nemyslet na dvanáctou partii, zatímco soupeř musel. Měl jsem 

tak navíc den na přípravu a pak bylo osvěžující hrát trochu rychleji,“ řekl Carlsen.   



Magnus Carlsen, staronový mistr světa v šachu, 

během finálové partieFoto:  ČTK 

Zápas o titul se přitom pro něj nevyvíjel 

dobře. Byl pasován do role jasného favorita, 

přesto prvních sedm partií skončilo remízou, 

což bylo nejdelší čekání na výhru v zápasech 

o titul od roku 1995. Nor, očividně 

frustrovaný marným dobýváním soupeřovy 

tvrze, riskoval v osmé partii až příliš a 

výsledkem byla prohra.   

To byla pro norského velmistra nová situace, 

ve dvou zápasech s Indem Ánandem nikdy nemusel dotahovat soupeřův náskok. Prohru 

neunesl a utekl z povinné tiskové konference. V desáté partii však Karjakinovi porážku oplatil 

a schopnost skvěle kombinovat i v časové tísni potvrdil i v tie-breaku.   

Karjakin si posteskl, že pečlivá předzápasová příprava mu často byla k ničemu. „Magnus 

skákal do různých zahájení a často jsem mohl na přípravu úplně zapomenout. Na všechno se 

připravit nedá. A na rapid jsem nebyl připraven vůbec,“ přiznal ruský velmistr, že vůbec 

nepočítal, že by v zápase mohlo dojít až na partie se zkráceným časem.   

Triumfem v New Yorku si udržel pozici světové jedničky a na konto si připíše téměř půl 

milionu eur, tedy více než třináct milionů korun. A to mu ještě 50 tisíc eur strhli jako pokutu 

za neúčast na tiskové konferenci. Poražený Karjakin dostane 450 tisíc eur a v žebříčku se 

posune z devátého na šesté místo.   

Zaujal ponožkami    

Nezávislé pozorovatele nejen na internetu zaujal Carlsenův výběr ponožek pro závěrečný 

souboj se symbolikou zámořské basketbalové soutěže NBA. Jednomu z přítomných novinářů 

to nedalo a musel se na ně zeptat, čímž lidi kolem pobavil.   

„Na konci turnaje jsem opravdu nevěnoval velkou pozornost tomu, které ponožky si vezmu. 

Soustředil jsem se na jiné věci. Ale dostal jsem je darem před začátkem a tak jsem si říkal, 

proč si je nevzít,“ vysvětloval první muž světového šachového žebříčku Magnus Carlsen, 

který se netají tím, že jeho oblíbeným týmem je Boston Celtics.   

 

Nor Carlsen obhájil po tuhém boji titul šachového mistra světa, obranu Rusa 

zdolal až v rapid šachu 

sport.aktualne.centrum.cz - 1.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

Carlsen ovládl potřetí v životě šachový trůn v den svých 

šestadvacátých narozenin. | Foto: Reuters  

Magnus Carlsen se stal potřetí v životě 

mistrem světa v šachu, v New Yorku zdolal 

Sergeje Karjakina po napínavém finále. Jasný 

favorit Carlsen v něm dlouho nemohl dobýt 

obrannou tvrz svého soupeře, nakonec se mu 

ji povedlo zdolat definitivně až v nočním tie-

breaku zápasu po vítězstvích v partiích rapid 

šachu. 

http://media.rozhlas.cz/_obrazek/3754496--magnus-carlsen-mistr-sveta-v-sachu--1-950x0p0.jpeg


New York – Nor Magnus Carlsen zůstává mistrem světa v šachu. V středečním tie-breaku 

zápasu s ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New Yorku vyhrál dvě ze čtyř partií v 

rapid šachu se zkráceným časem. V den svých 26. narozenin tak podruhé obhájil titul, který 

získal v roce 2013 výhrou nad Indem Višvánáthánem Ánandem. 

Karjakin, jemuž los přisoudil začínat bílými, rozehrál znovu španělskou hru, ale zcela 

vyrovnaná partie skončila po 37 tazích remízou. Ve druhé Carlsen promarnil obrovskou šanci. 

Po italské hře měl v koncovce obapolných střelců proti věži výhru na dosah, ale cestu k ní 

nenašel. Karjakin se dokázal neuvěřitelně bránit tahy, na něž měl po vyčerpání 

pětadvacetiminutového limitu jen pět sekund, a po 84 tazích dovedl svého osamoceného krále 

do patové pozice. 

Třetí partie byla dlouho věrnou kopií té úvodní, Carlsen se ale snažil útočit i černými a po 38 

tazích byl odměněn vítězstvím. V závěrečném dějství se hrála poprvé v zápase sicilská a 

norský velmistr už žádné drama nepřipustil. Neustále zvyšoval tlak, po 50 tazích přinutil 

soupeře znovu kapitulovat a tie-break vyhrál 3:1. 

Frustrovaný Carlsen vypustil poslední partii základní části 

"Byl to opravdový boj. Finále mě naučilo, že člověk musí být trpělivý," řekl Carlsen. 

Prozradil také, proč vypustil poslední partii základní části, za což od fanoušků sklidil hodně 

kritiky. "Bylo pro mě výhodné nemyslet na dvanáctou partii, zatímco soupeř musel. Měl jsem 

tak navíc den na přípravu a pak bylo osvěžující hrát trochu rychleji," řekl Carlsen. 

Zápas o titul se přitom pro něj nevyvíjel dobře. Byl pasován do role jasného favorita, přesto 

prvních sedm partií skončilo remízou, což bylo nejdelší čekání na výhru v zápasech o titul od 

roku 1995. Nor, očividně frustrovaný marným dobýváním soupeřovy tvrze, riskoval v osmé 

partii až příliš a výsledkem byla prohra. 

To byla pro norského velmistra nová situace, ve dvou zápasech s Indem Ánandem nikdy 

nemusel dotahovat soupeřův náskok. Prohru neunesl a utekl z povinné tiskové konference. V 

desáté partii však Karjakinovi porážku oplatil a schopnost skvěle kombinovat i v časové tísni 

potvrdil i v tie-breaku. 

Karjakin si posteskl, že pečlivá předzápasová příprava mu často byla k ničemu. "Magnus 

skákal do různých zahájení a často jsem mohl na přípravu úplně zapomenout. Na všechno se 

připravit nedá. A na rapid jsem nebyl připraven vůbec," přiznal ruský velmistr, že vůbec 

nepočítal, že by v zápase mohlo dojít až na partie se zkráceným časem. 

Triumfem v New Yorku si udržel pozici světové jedničky a na konto si připíše téměř půl 

milionu eur, tedy více než třináct milionů korun. A to mu ještě 50 tisíc eur strhli jako pokutu 

za neúčast na tiskové konferenci. Poražený Karjakin dostane 450 tisíc eur a v žebříčku se 

posune z devátého na šesté místo. 

 

Carlsen je dál mistrem světa 

ČT 1 - 1.12.2016 

pořad: Branky, body, vteřiny - vysíláno: 19:45 - pořadí zprávy: 09 

Jan SMETANA, moderátor -------------------- Na trůnu pro krále světového šachu dál panuje 

Magnus Carlsen. Norský stratég skvěle zvládl dodatečné partie s Rusem Karjakinem vyhrál 

taibreik 3:1 a v den, kdy slavil své 26. narozeniny, obhájil titul mistra... 

 

 



Carlsen je znovu mistrem světa. V rapid partiích Karjakina jednoznačně přehrál 

lidovky.cz - 1.12.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Česká pozice, Pavel Matocha 

NEW YORK Po nerozhodném výsledku ve dvanácti partiích v klasickém šachu se zápas o 

šachový trůn rozhodoval v rozstřelu v duelech se zkráceným časem. A v rapid šachu předvedl 

stávající mistr světa Magnus Carlsen to, co od něj jeho fanoušci a šachoví experti očekávali 

již v základní části. Vyzyvatele jednoznačně přehrál a po zásluze zvítězil a obhájil svůj titul.  

Zápas se hrál v noci na čtvrtek v New Yorku a v první partii zahajoval bílými velmistr Sergej 

Karjakin. Příznačně pro celý duel rozehráli oba aktéři opět Španělskou. 

Žádný z nich nezískal převahu, a protože se pozice vzájemný výměnami značně zjednodušila, 

dohodli se ve 37. tahu na remíze, přestože Carlsenovi zbývalo na hodinách výrazně více času. 

V druhé partii rozehráli ještě pokojnější zahájení, Italskou, a mistr světa získával ještě 

významnější časový náskok.  

Carlsen svého soupeře přehrál i pozičně a získal naprosto vyhranou pozici, kterou ale k 

totálnímu šoku komentátorů nedokázal převést do výhry. Partie skončila v 84. tahu patem, 

když světová jednička minula neskutečné množství vyhrávajících pokračování. 

V tu chvíli se čekalo, zda to norského velmistra psychicky nerozhodí. Carlsen ale ukázal 

obrovskou odolnost a další dvě partie hrál, jako by se ve druhé nic nestalo a obě dvě vyhrál. 

Ve třetí partii přehrál svého soupeře černými figurami ve Španělské a to z pozice, která byla 

podle velmistra Petera Svidlera, jenž partii na serveru chess24.com komentoval, strategicky 

velmi riskantní a výhodná pro bílého.  

A ve čtvrté partii, kde musel ruský velmistr poprvé v zápase hrát aktivně a zvolil si Sicilskou, 

ho Carlsen sfoukl jak svíčku. Partii a tím i celý zápas zakončil norský velmistr krásným 

matovým úderem. 

Podívejte se na poslední tah zápasu o titul mistra světa: 

Carlsen – Karjakin 

Zápas o mistra světa, 4. partie tie-breaku 

50. tah Sergeje Karjakina, po němž rozhodne Carlsen o 

svém triumfu. 

50.Dh6+!! A Karjakin se vzdal. Po 50...Kxh6 by dostal 

mat věží zespodu 51.Vh8# , po gxf6 by dostal mat 

druhou věží z boku Vxf7#. 

Magnus Carlsen tak zvítězil i ve třetím zápase o titul 

mistra světa a trůn proti výborně připravenému ruskému 

vyzyvateli udržel.  

 

Carlsen zvládl tie-break a v den narozenin obhájil titul mistra světa 

denik.cz - 1.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

New York - Nor Magnus Carlsen zůstává mistrem světa v šachu. V středečním tie-breaku 

zápasu s ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New Yorku vyhrál dvě ze čtyř partií 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161201_070935_ln-sport-ostatni_ele&foto=LAR67ad38_dia.jpg


v rapid šachu se zkráceným časem. V den svých 26. narozenin tak podruhé obhájil titul, který 

získal v roce 2013 výhrou nad Indem Višvánáthánem Ánandem. 

Magnus Carlsen obhájil titul mistra světa v šachu.Foto: 

ČTK/AP/Mary Altaffer 

Karjakin, jemuž los přisoudil začínat bílými, 

rozehrál znovu španělskou hru, ale zcela 

vyrovnaná partie skončila po 37 tazích remízou. 

Ve druhé Carlsen promarnil obrovskou šanci. Po 

italské hře měl v koncovce obapolných střelců 

proti věži výhru na dosah, ale cestu k ní nenašel. 

Karjakin se dokázal neuvěřitelně bránit tahy, na 

něž měl po vyčerpání pětadvacetiminutového 

limitu jen pět sekund, a po 84 tazích dovedl svého 

osamoceného krále do patové pozice. 

Třetí partie byla dlouho věrnou kopií té úvodní, Carlsen se ale snažil útočit i černými a po 

38 tazích byl odměněn vítězstvím. V závěrečném dějství se hrála poprvé v zápase sicilská 

obrana a norský velmistr už žádné drama nepřipustil. Neustále zvyšoval tlak, po 50 tazích 

přinutil soupeře znovu kapitulovat a tie-break vyhrál 3:1. 

"Byl to opravdový boj. Finále mě naučilo, že člověk musí být trpělivý," řekl Carlsen. 

Prozradil také, proč vypustil poslední partii základní části, za což od fanoušků sklidil hodně 

kritiky. "Bylo pro mě výhodné nemyslet na dvanáctou partii, zatímco soupeř musel. Měl jsem 

tak navíc den na přípravu a pak bylo osvěžující hrát trochu rychleji," řekl Carlsen. 

Frustrace a úprk 

Zápas o titul se přitom pro něj nevyvíjel dobře. Byl pasován do role jasného favorita, přesto 

prvních sedm partií skončilo remízou, což bylo nejdelší čekání na výhru v zápasech o titul od 

roku 1995. Nor, očividně frustrovaný marným dobýváním soupeřovy tvrze, riskoval v osmé 

partii až příliš a výsledkem byla prohra. 

To byla pro norského velmistra nová situace, ve dvou zápasech s Indem Ánandem nikdy 

nemusel dotahovat soupeřův náskok. Prohru neunesl a utekl z povinné tiskové konference. 

V desáté partii však Karjakinovi porážku oplatil a schopnost skvěle kombinovat i v časové 

tísni potvrdil i v tie-breaku. 

Karjakin s rapidem nepočítal 

Karjakin si posteskl, že pečlivá předzápasová příprava mu často byla k ničemu. "Magnus 

skákal do různých zahájení a často jsem mohl na přípravu úplně zapomenout. Na všechno se 

připravit nedá. A na rapid jsem nebyl připraven vůbec," přiznal ruský velmistr, že vůbec 

nepočítal, že by v zápase mohlo dojít až na partie se zkráceným časem. 

Triumfem v New Yorku si Carlsen udržel pozici světové jedničky a na konto si připíše téměř 

půl milionu eur, tedy více než třináct milionů korun. A to mu ještě 50 tisíc eur strhli jako 

pokutu za neúčast na tiskové konferenci. Poražený Karjakin dostane 450 tisíc eur a v žebříčku 

se posune z devátého na šesté místo. 

 

 

 

http://www.denik.cz/galerie/foto.html?mm=ctk-sachy-carlsen-201612010256301


 

Bourák, co ničí soupeře i klišé o podivínech. To je šachový král Carlsen 

lidovky.cz - 1.12.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: MAFRA, Miroslav Němý 

NEW YORK/PRAHA Král dál žije, ať žije král! Zvlášť ve spojení se šachy je podobné 

zvolání na místě. Magnus Carlsen uhájil v den svých 26. narozenin titul světového šampiona a 

potvrdil, že je i přes své mládí výjimečnou postavou dějin královské hry. „Patří mezi nejlepší 

v historii,“ říká Viktor Novotný z Šachového svazu České republiky.  

Byl to důstojný vrchol bitvy. Fanoušci v New Yorku zaplatili sto dolarů, aby mohli sledovat 

své idoly. Což není přehánění. „Magnus je můj hrdina. Riskuje, je to vzrušující,“ citovala 

agentura AP devítiletou Pippu Milstoneovou. 

Norská hvězda Magnus Carlsen obhájil titul mistra světa poté, co zvládl tie-break proti 

ruskému vyzývateli Sergeji Karjakinovi. Do té doby výsledkově vyrovnané klání rozhodly až 

partie v rapid šachu. Carlsen trůn udržel. 

„Po sportovní stránce to byl velmi zajímavý, velmi vyrovnaný zápas,“ říká Viktor Novotný, 

předseda výkonného výboru šachového svazu. 

„Karjakin nebyl považován za favorita, nečekaně se ujal vedení. Překvapil schopností obrany. 

Carlsen měl tlak, v uvozovkách více ze hry - ale Karjakin všechno ustál.“ 

Téměř až do poslední chvíle. Carlsen se nadřel, rozhodně víc než při prvním mistrovském 

titul proti Indovi Višvánáthánovi Ánandovi v roce 2013. 

Ale co na tom: vládne dál, to je hlavní. Výjimečně nadaný norský mladík už za kariéru slyšel 

různé přezdívky, třeba „šachový Mozart“. Média i fanoušci zdůrazňují jeho mládí, zálibu ve 

sportu či v rockové hudbě, dobrý vzhled. 

Je to něco, co šachy potřebují? „Určitě. My jako šachisté máme spoustu vysokoškolsky 

vzdělaných lidí a manažerů, ale co se týče špičkových hráčů, je pravda, že jsou někdy mezi 

nimi tací, co na první pohled působí jako podivíni,“ říká Novotný. 

„To napomáhá veřejnému smyšlení o šachistech jako o podivných brejlounech, co jen sedí a 

koukají do šachovnice. Jsem velmi rád, že Carlsen trošku pomáhá tohle klišé bourat. On je 

bourák.“ 

Magnus Carlsen a jeho maximální soustředění v jedné z partií se Sergejem Karjakinem. 

A slovo „bourák“ na něj pasuje i co do jeho šachových kvalit.  

Odmala bylo jasné, že je výjimečný. I legendární Garri Kasparov jeho rodičům ve chvíli, kdy 

bylo Carlsenovi 13 let, rázně doporučoval cestu většího drilu a disciplíny. Dokonce pronesl: 

„Jablko jeho talentu už začíná být shnilé.“ 

Ale Carlsenovi teenagera Magnuse svázat nechtěli. A tak došel ve středu za druhým titulem 

mistra světa svým ryze specifickým stylem; nejeden šachový expert vzývá jeho mimořádnou 

intuici, cit pro hru. 

Což Novotný vysvětluje tím, že si i v počítačové době zachoval originalitu. 

„Všichni velmistři si pomáhají počítačem a hledají překvapení. Klidně ve 20. tahu - do té 

doby hrají to, co už se někdy hrálo,“ přibližuje.  

„Carlsen rezignuje na to, že by se extra soustředil na zahájení. Většina šachistů se s bílými 

figurami snaží usilovat ze zahájení o výhodu, získání pozice. On má jiný cíl.“ 



Jaký? „Nevymlátí to do remízy. Díky své velmi vysoké kvalitě hry postupně může získat 

výhodu a přetlačit soupeře ne ze zahájení a z přípravy s počítačem, ale vlastní hlavou. Tam je 

velmi silný.“ 

„Nejsilnější na světě. Neustále klade před soupeře nějaké problémy, ten pak dost často 

uklouzne. Nebo mu dochází čas a v tísní udělá nějakou chybu.“ 

Karjakin podobnému uklouznutí dlouho odolával, ale v důsledku neodolal. Carlsen jako by s 

trochou patosu znázorňoval slastnou naději lidstva: i ve věku strojů se dokáže prosadit mozek 

člověka. 

„Magnus rozhodně patří mezi nejlepší šachisty světové historie,“ říká Novotný. „Zařadil bych 

ho po bok Bobbyho Fischera, který byl ve své době naprosto fenomenální, totéž Aljechin. A 

Magnus je naprosto fenomenální dnes.“ 

Král královské hry. Ten správný. 

 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Nový život - zpravodajský týdeník - 1.12.2016 

rubrika: Sport/Z regionu - strana: 14 

... Po partii se rozplakal, utěšila ho máma. Pak ještě vyřešil několik studií, ale 

bezelstně se přiznal, že je řešil již doma. Řekli o šachu: „Lépe je hrát dobře, než 

mít bílé kameny.“ (Sergej Karjakin) Čeněk Kuchynka Zemědělské noviny 1965 

Mat 3. tahem.... 

 

 

Vánoční šachy 

Teplický deník - 2.12.2016 

rubrika: Sport/Teplicko - strana: 21 

Duchcov – Dům dětí a mládeže Duchcov a ČČK Duchcov zvou na tradiční 

„Vánoční šachy“, které se konají ve středu 7. prosince v DDM Duchcov, ulice 

Družby. Od 15:30 hodin startuje žactvo (startovné 30 korun), v 17 hodin začnou 

dospělí (startovné 50 korun). Nezapomeňte n... 

 

 

Rus padl. Titul mistra světa v šachu obhájil Nor Carlsen 

Pardubický deník +8 - 2.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 19 - autor: (čtk) 

New York – Nor Magnus Carlsen zůstává mistrem světa v šachu. V 

středečním tie-breaku zápasu s ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New Yorku 

vyhrál dvě ze čtyř partií v rapid šachu se zkráceným časem. V den svých 26. narozenin tak 

podruhé obhájil titul, který... 

 

 



Na šachovém trůnu zůstal Carlsen 

Metro - 2.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 15 - autor: AP 

Nor Magnus Carlsen (na snímku) zůstává mistrem světa v šachu. V závěrečném 

středečním tie-breaku bitvy s ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New 

Yorku vyhrál dvě ze čtyř partií v rapid šachu se zkráceným časem. V den svých 

26. narozenin tak podruhé obhájil titul,... 

 

 

Trůn k narozeninám. Bitvu světů urval Carlsen 

Sport - 2.12.2016 

rubrika: biatlon - strana: 19 - autor: IVO POSPÍŠIL 

... dostal stylový dárek: vládu nad šachovým světem. Jen 

místo svíček na dortu sfoukl Magnus Carlsen v 

rozhodující zkrácené hře (rapid šachu) odpor Sergeje Karjakina, když ovládl hned dvě partie 

ze čtyř. „Byla to skutečná bitva,“ chválil si norský fenomén a dost si... 

 

 

Krátce 

Blesk - 2.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 19 

Borec dne Magnus Carlsen Norský šachista Nor (25) obhájil v New Yorku titul mistra světa. 

S Rusem Karjakinem vyhrál dvě ze čtyř partií v rapid šachu. 

 

 

Celý svět je na šachovnici 

Mladá fronta DNES - 2.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 16 - autor: Miroslav Němý 

jsou velcí kamarádi. Milí a fajn,“ říká Matocha. Ale šachy symbolem zůstávají. 

„Vše je jen ve vaší hlavě“ Putinův režim se netají tím, že sport považuje za 

prodlouženou ruku politiky a při vzpomínce na nejgeniálnější mozky minulosti 

mohou právě šachy... 

 

 

 



Carlsen obhájil titul 

Haló noviny - 2.12.2016 

rubrika: Ze sportu - strana: 16 - autor: (zr) 

Nor Magnus Carlsen (na snímku) zůstává mistrem světa v šachu. 

Ve středečním tiebreaku zápasu s ruským vyzývatelem Sergejem Karjakinem v New Yorku 

vyhrál dvě ze čtyř partií v rapid šachu se zkráceným časem. V den svých 26. narozenin tak 

podruhé obhájil titul, který... 

 

 

Šachový král obhájil svůj trůn 

Lidové noviny - 2.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 18 - autor: PAVEL MATOCHA 

mistremsvěta šachové historie, když nad Višvanáthanem Ánandem zvítězil 6,5 : 

3,5, takže zápas na 12 kol byl ukončen již po desátém. Titul už dvakrát úspěšně 

obhajoval (v roce 2014 proti Ánandovi v Soči a nyní proti Karjakinovi v New 

Yorku), a navíc opakovaně vyhrál i... 

 

 

Konec rozesmutnil celé Rusko. Nejlepší šachista světa je Carlsen 

Vyškovský deník +3 - 2.12.2016 

rubrika: Sport / Aktuálně - strana: 24 - autor: (spo,čtk) 

... A odběhl. Přišel trest, Rusko se mu vysmívalo. 

Skončí tento boj senzací? Mistr světa se vrátil do hry a 

nakonec rozhodoval až rapid šach. Tedy krátké bitvy. Carlsen vyhrál dva duely, dvakrát došlo 

na remízu. Konec. „Byl to opravdový boj. Finále mě naučilo, že... 

 

Šachy 

Kutnohorský deník - 3.12.2016 

rubrika: Servis - strana: 06 

Kouzlo šachového diagramu Roztomilá „mereditka“, která přiletěla až z 

Finska potěšit naše řesitele vícetažek. Tento nenáročný originál připravil 

Jorma Pitkanen z Lahti. Věříme, že vám zpříjemní předvánoční náladu! Vaše 

řešení si porovnáte s našim, až v lednu 2017. Přejeme hodně štěstí. Úkol č… 

 

 

Víc než hra. Proč Rusko propadlo šachovému šílenství 

zpravy.tiscali.cz - 3.12.2016 

rubrika: Zprávy / Magazín - strana: 00 - autor: red 



Když ruský šachista Sergej Karjakin vyzval k souboji norského mistra světa Magnuse 

Carlsena, v Rusku propuklo šachové šílenství. Nevyvolala ho však jen hra jako taková. Jak si 

to vysvětlují sami Rusové?  

Tenhle mladý muž může za šachové šílenství v Rusku,zdroj: 

Profimedia.cz  

Web Gazeta.ru vysvětluje: 

Důvody prudkého vzestupu zájmu Rusů o šach 

jsou naprosto pochopitelné. Rusko už dlouho 

nezaznamenalo žádný větší intelektuální úspěch. 

Naši vědci už roky nedostávají Nobelovy ceny. 

Naposledy se to povedlo akademikovi Vitaliji 

Ginzburgovi před 13 lety. V roce 2010 "nobelovku" dostali naši bývalí spoluobčané Andrej 

Geim a Konstantin Novoselov. 

Obloukem se nám vyhýbají hudební ocenění. Na filmových festivalech také držíme hladovku, 

s jedinou světlou výjimkou. Ale filmový jazyk režiséra Andreje Zvjaginceva je pro běžného 

diváka příliš složitý a jeho politické postoje jsou takové, že je těžké z něj udělat "ruského 

hrdinu". 

V šachu jsme neměli světového šampiona od roku 2007, kdy o titul přišel Vladimir Kramnik. 

A to šachy - spolu s raketami a baletem - byly hlavními předměty ruské pýchy za sovětských 

dob. 

V národě, který tak moc touží po postavení světové velmoci, tak vzniká silný komplex 

intelektuální méněcennosti, který se sotva dá kompenzovat vojenskými úspěchy. Komplex je 

zvláště silný ve srovnání se sovětskou minulostí, kdy Nobelovy ceny dostávali jak fyzici, tak 

lyrici (i když v případě Borise Pasteraka či Josifa Brodského sovětský režim nejásal). A v 

kultuře zemi proslavili po celém světě primabaleríny Velkého divadla, velicí skladatelé a 

skvělí režiséři. 

Proto se lidé, prožívající hubená léta po obžerství sovětské propagandy o nejvíce sečtělé, 

vzdělané a intelektuální zemi na světě, nadšeně chápou možnosti zopakovat si někdejší 

pocity. A výhra by v tomto případě skutečně byla skvělým úspěchem. Norský šachista je 

jedním z nejlepších šachistů všech dob. 

Karjakinův životopis skýtá možnost spojovat si jej se vším "dobrým", co se odehrálo v naší 

zemi v posledních letech. Rodák ze Simferopolu dokázal jako zázračné dítě z Krymu v 

ukrajinském dresu vyhrát šachovou olympiádu v roce 2004. Ale v roce 2009 vyměnil 

ukrajinské občanství za ruské. Veřejně prohlašoval, že to udělal, protože se vždy cítil být 

Rusem. Tedy přál si "připojit se k Ruské federaci" o pět let dříve, než sám Krym. 

Je také velkým obdivovatelem Putina: nosil tričko s jeho portrétem a na twitter si dal společný 

snímek. Zkrátka vlastenec, bránící intelektuální převahu Ruska v boji se Západem. Ale na 

rozdíl od mnoha našich hurávlastenců je v rozhovorech se zahraničními novináři zdvořilý a 

korektní. 

Karjakin se velmi podobá sovětským mistrům světa, zejména Anatoliji Karpovovi. Je tu ale 

zatím jeden podstatný rozdíl. Karpov byl doslova oficiální ideologickou zbraní Sovětského 

svazu v šachové bitvě s emigrantem a kritikem sovětského režimu Viktorem Korčným. 

Nynější ruský režim Karjakina v propagandě nevyužívá. 

Carlsen v tomto vztahu rozhodně není antihrdinou, i když jeho manažeři hovořili o pokusech 

kremelských hackerů ukrást z Norova počítače informace o přípravě na zápas. Ale k žádným 



pirátským průlomům nedošlo a Karjakin si počínal v duelu s nejtěžším soupeřem velice 

důstojně, i když nakonec prohrál a Carlsen potvrdil svou dominanci. 

Až do zápasu o mistrovský titul byl Karjakin veřejnosti prakticky neznámý. Najednou se ale 

stal hlavním sportovním hrdinou země. I sám prezident přes mluvčího vzkázal, že mu fandí. 

Masový zájem o šachy se v Rusku vytratil dávno před tím, než Kramnik přišel o titul. 

Karjakin se ale objevil na úpatí šachového Olympu v pravý čas. Země po řadě neúspěchů či 

nejednoznačných úspěchů cítí palčivou poptávku po hrdinech. 

Zápas o mistrovský titul poutal pozornost nejen v Rusku a v Norsku, kde je Carlsen prostě 

megahvězdou. Je nesmírně populární i jinde ve světě. Zájem pravděpodobně souvisí nejen se 

samou hrou či s osobnostmi hráčů. Všude panuje nestabilita a nejistota, nejsou už žádné 

pevné hodnoty a převládá pocit, že se země otevírá pod nohami. A na tomto pozadí se koná 

podívaná, která by se mohla úplně stejně odehrávat před 50 či 100 lety. Dva náramně nadaní 

lidé hrají pochopitelnou hru, jejíž výsledek závisí jen na jejich umu a výdrži. Lidem se už 

velice stýskalo po podívané, která vede k pochopitelnému, spravedlivému, definitivnímu a 

jednoznačného konci. 

Pro nás Rusy je náramně důležité předvést, že ve velké globální šachové partii nejsme žádní 

pěšáci, ale králové či královny. Třeba i prostřednictvím jednoho konkrétního člověka v 

jednom konkrétním zápase. 

 

 

Šachisté ze ZŠ Partyzánská byli v OP škol opět nejlepší 

Českolipský deník - 3.12.2016 

rubrika: Sport/Českolipsko - strana: 21 - autor: (red) 

Nový Bor – Okresní přebor školních družstev v šachu se již tradičně konal v 

pěkném prostředí DDM Smetanka v Novém Boru. V letošním roce o postup do 

kraje soutěžilo osm čtyřčlenných týmů. V kategorii 1. stupně se soutěž stala 

jednoznačnou záležitostí týmů ZŠ... 

 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Vyškovský deník +4 - 3.12.2016 

rubrika: sport na vyškovsku - strana: 17 

vítezstvím 3:1 v doplnkových partiích v rapid šachu? V základní cásti skoncil 

zápas s Karjakinem nerozhodne 6:6. V noci z nedele na pondelí 28. listopadu 

2016 zemrel v 90 letech slavný ruský velmistr a klavírista Mark Tajmanov, nar. 

1926. Rekli o šachu: „Šachy jsou dnes.. 

 

Celý svět je na šachovnici. Místo studené války přišly jen její ozvěny 

sport.iDNES.cz - 4.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: MAFRA, Miroslav Němý 



Bitva bílých s černými, či dobra se zlem? Norský úkaz Magnus Carlsen je zase šachovým 

šampionem a ožily i vzpomínky na časy, kdy se na 64 polích odehrávala geopolitika. Však se 

Vladimir Putin pozorně díval.  

| foto: AP  

Magnus Carlsen a Sergej Karjakin v boji o titul šachového 

mistra světa. 

 

Studená válka skončila. Nikoli před lety rozpadem Sovětského svazu, nýbrž až tuto středu v 

New Yorku - vítězstvím Magnuse Carlsena nad Sergejem Karjakinem v boji o šachového 

mistra světa. 

Právě v jeho průběhu se zase objevil výraz pro svět sevřený v nesnesitelné tenzi dvou 

supervelmocí. „Pro všechny normální lidi to byl šachový duel, nikoli politická hra,“ uvedl 

ruský velmistr Sergej Šipov, na což však lze namítnout hned několik věcí.  

Svět bohužel není plný normálních lidí. Poražený Karjakin je pak člověkem, který se vyfotil v 

tričku s Vladimirem Putinem, pochválil anexi Krymu a rozhodujícímu tie-breaku dohlížel v 

New Yorku i Putinův mluvčí Dmitrij Peskov. 

A hlavně: šachy jsou na to příliš mocná hra, příliš velký symbol. 

Bobby, natři to komoušům! 

Slavný Henry Kissinger, poradce tehdejšího prezidenta Nixona, do telefonu pateticky 

verboval: „Jsi náš muž ve válce proti komoušům!“  

Ta slova mířila k šachistovi. Když v roce 1972 Bobby Fischer v bitvě titánů zdolal Borise 

Spasského, nešlo o přemýšlivý duel nad 64 poli. Byl to boj dobra se zlem. Západu s 

Východem, Ameriky se Sovětským svazem. Do předchozí desetiletky se vešla kubánská 

krize, obsazení Československa i vietnamská válka. Supervelmoci zuřivě zbrojily a planeta se 

bála atomového konfliktu. I to se vsáklo do šachů. 

„Malá věc mezi mnou a Spasským byla ve skutečnosti zápasem svobodného světa proti 

lživému, falešnému a odpornému Rusku,“ pronesl tehdy šampion Fischer a uspěl bonmot, že 

jednou rukou zasadil Sovětům větší ránu než Pentagon. 

Je ironií osudu, že vítěz a „zástupce svobodného světa“ Fischer skončil jako pološílený 

antisemita, Antiameričan a paranoik. Nyní rozhodně světová média pojem „studená válka“ v 

souvislosti s královskou hrou používala zase. 

Carlsen, nejlepší šachista dějin? Možná ano, ale... 

http://sport.idnes.cz/foto.aspx?r=sporty&c=A161201_230109_sporty_par


 

Dvojnásobný mistr světa z let 2013 a 2016, „šachový Mozart“, svébytný génius. To vše 

Magnuse Carlsena charakterizuje přesně, ale kde je jeho role v historii královské hry? Má 

právo být řazen na stejnou úroveň jako podivín Bobby Fischer, rusko-sovětský fenomén 

Alexandr Alexandrovič Aljechin či jeho nástupce Garri Kasparov? 

Čísla hovoří v jeho prospěch. Ale čísla neznamenají vše. „Magnus Carlsen rozhodně patří 

mezi nejlepší šachisty světové historie. Jeho nejvyšší ‚elo‘ je ještě vyšší než u Kasparova,“ 

popisuje Viktor Novotný, předseda výkonného výboru Šachového svazu České republiky. 

Systém nesoucí jméno Arpáda Ela je velmi složitý a konkretizuje se do žebříčku FIDE. V 

něm se velmistři pohybují mezi 2 500 a 2 700 body, vyšší hranice znamená možnost zapojit se 

do boje o mistra světa. Carlsen došel v květnu 2014 až na cifru 2 882; maximem Garriho 

Kasparova bylo 2 851 bodů. 

„Žebříček však zaznamenává určitou inflaci - čím více hráčů, tím spíš k ní dochází,“ 

vysvětluje Novotný. „Vždyť dnes mají tři hráči přes 2 800 bodů. Proto bych Carlsena zařadil 

po bok Fischera, který byl naprosto fenomenální ve své době, totéž platilo o Aljechinovi. A 

Magnus je naprosto fenomenální v současnosti.“ 

„Prototypem studené války byl zápas z roku 1972. Všechny ostatní duely v tomto jako 

přirovnání velmi kulhají,“ říká Pavel Matocha, předseda Pražské šachové společnosti a 

šachový publicista. 

„Určitě je to trochu přehnané, tento pojem se spíše snažili využít pro zájem o šachy, pro 

popularitu. Fischera se Spasským sledoval celý svět, dnes už to tak není. Ale je pravda, že 

kdyby proti Carlsenovi hrál kterýkoli jiný ze špičkových Rusů, asi by to takové vášně 

nevzbuzovalo,“ dodává Viktor Novotný, předseda výkonného výboru Šachového svazu České 

republiky. 

Proč tedy? Rodilý Ukrajinec Karjakin se stal Rusem až v roce 2009 - pravděpodobně jak z 

nacionalistické vášně, tak z pragmatismu. „Veřejně obhajoval anexi Krymu a kamarádí se s 

Putinem, je pro něj zajímavou figurou. Trošku politiky v tom určitě je,“ soudí Novotný. 

Carlsena hlídali před případnými ruskými hackery experti Microsoftu. Boj Fischera se 

Spasským zmínil i sám předseda Mezinárodní šachové federace Kirsan Iljumžinov. 

Což si však volá o další vysvětlení. „Při předloňských volbách byl jeho protikandidátem Garri 

Kasparov, který v Rusku dělá opoziční politiku. Kreml a Putin byli aktivní: zapojili 

ambasády, aby se spojily se šachovými svazy v zemích a doporučovali volit nikoli Kasparova, 

ale pozdějšího přesvědčivého vítěze Iljumžinova,“ líčí Novotný. „Pro Rusko jsou šachy pořád 

symbolem.“ 

Právě Kasparov se postaral o jiné památné duely, když heroicky soupeřil s krajanem 

Anatolijem Karpovem - první mladý a „progresivní“, druhý jako ukázka sovětského 

http://1gr.cz/fotky/idnes/16/113/cl5/BEM677608_642d0dc54ee740fb90831f8b42805da3_0.jpg
http://1gr.cz/fotky/idnes/16/113/cl5/ROU677445_b2812ad2fe0f44f9be1c7973dc7459f5_0.jpg


aparátčíka. „Což tak nebylo. Oba měli za sebou část politické moci SSSR,“ upřesňuje 

Matocha. 

Nyní je zase Carlsen sice metaforou západního světa, není však politicky angažován. Karjakin 

podporuje Putina, ale i vlastní kariéru. Pojmy „dobro a zlo“ se v tomto směru v postmoderním 

roce 2016 dosti rozředily. „Oba hráči jsou velcí kamarádi. Milí a fajn,“ říká Matocha. Ale 

šachy symbolem zůstávají. 

„Vše je jen ve vaší hlavě“ 

Putinův režim se netají tím, že sport považuje za prodlouženou ruku politiky a při vzpomínce 

na nejgeniálnější mozky minulosti mohou právě šachy sloužit současné vlně resentimentu po 

sovětské éře. Po časech obří, mocné země. Po časech vítězů, co drtí rivaly. 

„Historicky byl Sovětský svaz naprostým hegemonem, tohle je odkaz. Rusové si hodně berou, 

že v poslední době nevyhrávají šachovou olympiádu a mistra světa měli naposledy v roce 

2006,“ připomíná Matocha už deset let starý triumf Vladimira Kramnika. 

Putin má šachy v oblibě a partie Carlsen vs. Karjakin bedlivě sledoval; společných snímků 

prezidenta se šachovým patriotem je nemálo. V nelehkých časech východního obra mohl 

tento souboj vyslat symbolický vzkaz: „Možná už nejsme silnější než vy, ale chytřejší ano.“ 

Tak to fungovalo za časů Fischera a Spasského. Tehdy měl finální šach mat obří 

geopolitickou sílu. Ale vždy, tehdy i dnes, nesl také jiné poselství. „Prohrát šachovou partii je 

mnohem horší než prohrát v tenise, fotbale,“ vypráví Matocha. „Všude jinde se můžete 

vymluvit na štěstí, rozhodčího. Tady se nedá švindlovat, na nic to svést, na nic se vymlouvat. 

Oba mají stejné podmínky. Vše je jen ve vaší hlavě.“ 

A tu nejlepší nyní má Magnus Carlsen. I ruské nelibosti navzdory. 

 

Šachový Mozart 

ČT 1 - 4.12.2016 

pořad: 168 hodin - vysíláno: 21:45 - pořadí zprávy: 03 

Carlsen je šachový fenomén. On žije šachem. Jeho celá osobnost je ponořená do šachu. On 

říká, že myslí na šachy 24 hodin denně. Jednou točil reklamu s Liv Tyler z Pána prstenů. A 

když jsem sledoval ty záběry, tak bylo vidět, že Magnus Carlsen u toho myslí na... 

 

Český Těšín zůstává bez prohry 

karvinsky.denik.cz - 4.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 

Karvinsko – Ve čtvrtém kole druhé ligy šachu se uskutečnilo regionální derby mezi Orlovou a 

Českým Těšínem, které skončilo vítězstvím hostí. "Karviná pak vyhrála nad nováčkem z 

Dolního Benešova a Havířov překvapivě podlehl Vrbnu pod Pradědem. Slavia Orlová –... 

 

 

Vokáč v mistrovství světa v šachu 50+ osmý 

Písecký deník +6 - 5.12.2016 

rubrika: Sport/Jižní Čechy - strana: 21 - autor: (ort) 



Mariánské Lázně – Titul mistra světa v šachu Open nad 50 let 

suverénně získal gruzínský velmistr Giorgi Bogaturov, kterého 

na první příčku vynesla série výher. Z Čechů měl nejvíce sil na 

závěr GM Marek Vokáč (QCC Č. Budějovice), jenž díky 

závěru 2,5/3 se... 

 

 

Z metropole 

Pražský deník - 5.12.2016 

rubrika: Praha/Zprávy - strana: 04 - autor: (red) 

Souboj velmistrů šachu viděli včera diváci v obchodním centru Lužiny. 

Simultánní zápas na dvanácti šachovnicích odehrála česká jednička David 

Navara a člen týmu mistrů světa Sergej Movsesjan z Arménie. Akci pořádala 

Pražská šachová společnost. 

 

 

Světový šampion ubránil šachový trůn 

E15 - 5.12.2016 

rubrika: Sportovní byznys - strana: 11 

sledoval milion diváků. „Peníze, které jsme takto získali navíc, 

investujeme do dalšího rozvoje šachu. Abychom zlepšili podmínky turnajů či zvýšili odměny 

pro hráče,“ dodal Merenzon. Další peníze plynou šachové federaci i z prodeje vstupenek. 

Letos zájemci za jednu... 

 

 

Šachisté ze ZŠ Partyzánská byli v OP škol opět nejlepší 

ceskolipsky.denik.cz - 5.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 

Nový Bor – Okresní přebor školních družstev v šachu se již tradičně konal v pěkném prostředí 

DDM Smetanka v Novém Boru. 

Nejlepší družstvo ZŠ Partyzánská: Habenicht, 

Košťál, Sichrovský, Novotná.Foto: Jana Jínová 

V letošním roce o postup do kraje 

soutěžilo osm čtyřčlenných týmů. 

V kategorii 1. stupně se soutěž stala 

jednoznačnou záležitostí týmů ZŠ 

Partyzánská Česká Lípa, které byly 

následovány novoborskými školami 

z Náměstí Míru a Arnultovic. 

Za 2. stupeň si zlato získala opět ZŠ 

Partyzánská a s ní postupuje do kraje tým 

ze ZŠ Náměstí Míru. 

http://ceskolipsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-okresni-prebor-zs-partyzanska-vitez-habenicht-kostal-sichrovsky-novotna-sport-16


„Děkujeme za spolupráci nejen DDM Smetanka, ale i českolipskému Libertinu, který již 

několik let podporuje při trénincích a soutěžích šachisty z vítězné ZŠ Partyzánské," uvedla 

zástupkyně úspěšných šachistů Jana Jínová. 

 

 

Dům dětí a mládeže 

Kutnohorský deník - 5.12.2016 

rubrika: Servis - strana: 06 

... 9.00 hodin následujícího dne – účastnický poplatek 200 korun 10. prosince 

Vánoční šachový turnaj dvojic . – pro všechny příznivce šachové hry, – od 10.00 hodin, – 

účastnický poplatek 40 korun / osoba 17. prosince Malé vánoční tvoření – pro děti od 1. tř... 

 

Šachistka Pýchová se stala dvojnásobnou mistryní ČR! 

benesovsky.denik.cz - 5.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 

Kovářská  - Velkým úspěchem, dvěma zlatými medailemi, skončilo pro sedmnáctiletou 

hráčku Spartaku Vlašim Nelu Pýchovou Mistrovství České republiky dorostenek a juniorek 

v šachu, které hostila obec Kovářská v Krušných horách. 

Jakub Mlýnek. Foto: Archiv Jawa Brodce  

Po skvělém startu (pět výher na úvod) a 

celotýdenních bojích uhájila se ziskem 7,5/9 (bez 

porážky) první pozici a získala zlaté medaile 

v obou kategoriích. Tím si mimo jiné vybojovala 

účast na MS mládeže v Montevideu (Uruguay), 

jež proběhne na podzim 2017. Pokud se podaří 

sehnat sponzory, bude to pro Pýchovou již druhá 

cesta za oceán – v roce 2011 skončila na MS 

v Brazílii v kategorii dívek do 12 let na 

výborném 16. místě. 

Velmi dobře zahrála v Kovářské i o rok mladší Anežka Vlková. V konkurenci nejsilnějších 

hráček ČR obsadila s pěti body celkové šesté místo, v kategorii do 18 let byla čtvrtá. Již 

v úvodním kole se blýskla výhrou nad nasazenou jedničkou, mistryní Jitkou Jánskou z Klatov. 

Na stejném místě se uskuetčnilo také polofinále MČR juniorů, kde vlašimský reprezentant 

Martin Horák obsadil solidní 17. místo. 

Vlašimský mládežnický šach patří k republikové špičce už několik let, a tak nikoho 

nepřekvapuje, že se i vstup do nové sezony povedl. Kromě Pýchové si medaile z MČR 

pověsili na krk také Jakub Vojta (stříbro v H12) a Petra Píšová (bronz v H12) na zářijovém 

přeboru v rapidu v Klatovech. V dlouhodobé soutěži družstvech pak Vlašimští bojují o sedmé 

finále A v Extralize mládeže v řadě. 

V poslední době se mezi úspěšná mládežnická střediska dostává i oddíl Jawa Brodce, o čemž 

svědčí nedávné skvělé výsledky. Tím největším je stříbrná medaile teprve šestiletého Jakuba 

Mlýnka z Mistrovství Čech do 8 let v Harrachově. Na stejném místě uspěl také Vojtěch 

Dudek, jenž díky pěknému pátému místu postoupil na březnové MČR, navíc v Krkonoších 

nebyl daleko od medaile. 

http://benesovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=kuba-mlynek


 

Finále šachové extraligy mají dorostenci jisté 

Klatovský deník - 6.12.2016 

rubrika: Sport - Klatovsko - strana: 18 - autor: DAVID KOJAN 

Tým Šachklubu Sokol Klatovy vede tabulku bez ztráty bodu 

Klatovy – Proti celku TJ Bohemians Praha nastoupili v šachové 

extralize dorostu v sobotu dorostenci Šachklubu Sokol Klatovy a 

domácí utkání s přehledem zvládli. Po vítězství 5:1 vedou 

tabulku bez ztráty bodu a dvě kola... 

 

Gymnazisté se utkají v šachu proti starostovi Bohumína 

parlamentnilisty.cz - 6.12.2016 

rubrika: Obce voličům - strana: 00 - autor: PV 

Už po jednadvacáté vyzývá první muž Bohumína Petr Vícha na černobílý souboj 

bohumínské gymnazisty.  

Foto: mesto-bohumin.cz; Popisek: Bohumín  

V tradiční simultánce se starosta v úterý 6. 

prosince pokusí porazit soupeře hned u 

dvaceti šachovnic. Černobílé klání začíná 

ve 12:30 hodin v prostorách Gymnázia 

Františka Živného v Bohumíně. 

Podle pořadatelů prohrál starosta 

Bohumína a absolvent místního gymnázia 

v předchozích dvaceti ročnících jen desetkrát. 

Na svém kontě má za historii turnaje 366 vítězství, 19 remíz a 10 porážek. Studenty 

starostova výhra motivuje a celý rok trénují, aby mu v dalším ročníku oplatili porážku. Vloni 

Vícha skóroval patnáctkrát, jednou remizoval a dvěma studentům nakonec podlehl.  

 

 

Šachista Gonsior 

Hradecký deník - 6.12.2016 

rubrika: Sport - Hradecko - strana: 16 - autor: (ld) 

FIDE, trenérem 1. třídy a ústředním rozhodčím. Stále je k vidění na ČT Sport v pořadu „V 

šachu“. Gonsiorovi, jenž je více jak půlstoletí přední osobností šachu ve městě pod Bílou věží, 

přejeme jménem celé šachové rodiny, kamarádů a přátel zejména... 

 

Gratulujeme! Šachista Gonsior slaví 85. narozeniny 

hradecky.denik.cz - 6.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 



FIDE, trenérem 1. třídy a ústředním rozhodčím. Stále je k vidění na ČT Sport v pořadu „V 

šachu". Gonsiorovi, jenž je více jak půlstoletí přední osobností šachu ve městě pod Bílou věží, 

přejeme jménem celé šachové rodiny, kamarádů a přátel zejména pevné... 

 

 

Starosta se opět utká s gymnazisty 

Mladá fronta DNES - 6.12.2016 

rubrika: Kraj Moravskoslezský - strana: 15 - autor: (ova) 

Bohumín Už po jednadvacáté vyzve starosta Bohumína Petr Vícha gymnazisty 

při šachové simultánce. Klání začíná dnes ve 12.30 v prostorách Gymnázia 

Františka Živného a podle statistik pořadatelů prohrál starosta v předchozích 

ročnících jen desetkrát, na svém kontě ta... 

 

Suverénní žáci rychnovského gymnázia byli stoprocentně úspěšní 

rychnovsky.denik.cz - 6.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 

Rychnov nad Kněžnou - Královéhradecký krajský šachový svaz, Region Panda Rychnov n. K. 

a Gymnázium F. M. Pelcla Rychnov n. K. uspořádaly Okresní přebor škol všech stupňů 

v šachu. Místem konání byla Sportovní hala Romana Šebrleho při Gymnáziu Rychnov nad 

Kněžnou. 

SOUBOJE NA ŠACHOVNICÍCH. Snímek z klubovny Regionu 

Panda ve Sportovní hale Romana Šebrleho – vlevo Červinka 

(Solnice) – vpravo Ešpandr (Javornice). Foto: Jiří Daniel 

Hrálo se po dohodě tempem 2x 15 minut + 5 sekund 

na tah. Hlavním rozhodčím byl Jiří Daniel, 

rozhodčími kategorií Slawomir Machlowski, Tomáš 

Blažek a Radka Csibriová, rozhodčím i pořadatelem 

Petr Kačírek. V nejmladší kategorii bylo hostem 

polské družstvo základní školy Scinawka. 

Střední školy 

Startoval jeden z nejlepších českých juniorů Daniel Kožúšek v týmu Obchodní akademie 

Kostelec nad Orlicí, která se utkala formou čtyřzápasu (každý s každým hráčem soupeře) 

proti Gymnáziu Rychnov nad Kněžnou. 

Pořadí: 1. Gymnázium Rychnov nad Kněžnou 9,5 bodu (Chasák 3, Ševčík 2, Pokorný 2,5, 

Kukla 2) – postup do krajského kola, 2. OA Kostelec nad Orlicí 6,5 (Kožúšek 4, Starenko 2, 

Kubeš 0, Kubíček 0,5). 

Základní školy – II. stupeň 

Nejpočetněji naplněná kategorie díky předem zorganizovanému Šachovému dni a základnímu 

kolu v obcích, kde se šachy závodně nehrají (Vamberk, Solnice, Skuhrov, Javornice). 

Suverénně nejlepší byli žáci Gymnázia Rychnov, kteří jsou zároveň členy Regionu Panda, 

vyhráli 100 % partií, a to ještě šetřili svého nejlepšího hráče Martina Buločkina na krajské 

kolo. V dalších šesti týmech hrálo 24 neregistrovaných dětí! 

http://rychnovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=rk-sachy-skoly16


Pořadí: 1. Gymnázium Rychnov nad Kněžnou 24 (Horák, Kačírek, Till, Horníček po 6), 2. ZŠ 

GJ Kostelec nad Orlicí 17 (Fiala 5, Slavík 3,5, Finger 4, Hlaváček 4,5) – obě družstva 

postupují do krajského kola, 3. ZŠ Masarykova Rychnov n. K. A 14 (Macháň 4, Jánský 4, 

Jaroščáková 1,5, Kaška 2,5, Holler 2) – tým hrál bez registrovaných šachistů Pandy Nosála a 

Hetfleischové, 4. ZŠ Solnice (Červinka 0,5, Ferbas 3, Chylka 4,5, Jarkovský 2), 5. ZŠ 

Javornice 8,5 (Ešpandr 2,5, Dusil 2, Plodek 1, Krejčí 2), 6. ZŠ Dobruška 7,5 (Macek 1, 

Gregor 2, Jedinák 2,5, Štásek 2), 7. ZŠ Masarykova Rychnov n. K. B 2,5 (Petrů 1,5, 

Makaloušová 0,5, Makalouš 0,5, Plocek 0). 

Základní školy – I. stupeň 

Pořadí: 1. SP Scinawka 18,5 (Szuber 6, Duda 5, Kosinski 4, Kosmaty 3,5), 2. ZŠ Javornická 

Rychnov nad Kněžnou 17 (Bílek 3, Dostálek 5, Kačírek J. 6, Wilczek 2,5/4, Beran 0,5/2), 

3. ZŠ Javornice 7,5 (Dostál, Dušánek, Plodková 2, Hůlka 5,5), 4. ZŠ GJ Kostelec (Chaloupek 

3, Hladký 2, Juhas, Kroupa). Postupuje ZŠ Javornická Rychnov nad Kněžnou. 

Krajský přebor škol v šachu se uskuteční 25. ledna 2017 v Třebechovicích pod Orebem. 

 

 

Víkend světových rekordů 

Lidové noviny - 6.12.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

48 amatérů ŠACHY Jak se dokážete soustředit? Chcete-li hrát dobře 

šachy, musíte se umět soustředit hodně dobře. Stačí jedna nepozornost 

a mnohahodinové úsilí přijde vniveč. To není jako u tenisu, kde 

chvilkový výpadek koncentrace, pokud tedy nejde zrovna o mečbol, 

ni... 

 

 

Nečekaně dramatický boj skončil porážkou Pandy 

Rychnovský deník - 7.12.2016 

rubrika: Sport / Rychnovsko - strana: 17 - autor: (jd, dr) 

Šachy Ostrava - Šachisté Regionu Panda jeli k utkání čtvrtého prvoligového 

kola do Ostravy v sestavě zralé na debakl, z lavičky náhradníků museli 

naskočit Pavlíček, Machlowski, Novotný a Daniel. Rychnovští byli favorizovanému soupeři 

více než vyrovnaným soupeřem. Po... 

 

ŠACHY 

Litoměřický deník - 8.12.2016 

rubrika: Sport/Litoměřicko - strana: 25 - autor: (tre) 

Stefan Semerdžiev. Další výsledky: ŠK DDM Postoloprty – ŠK Šachy Chlumec 

3:5, TJ Litvínov – Slovan Jirkov 7:1, TJ Sokol Údlice – SK Děčín B 6:2, Šachy 

Povrly – ŠK Teplice B 5,5:2,5, Chess Most B – ŠK Union Louny 3,5:4,5. V 

čele je klub Šachy Povrly se ziskem 9... 



Senioři si dali partičku šachu na mistrovském setkání 

Jablonecký deník - 8.12.2016 

rubrika: Jablonecko - strana: 21 - autor: Zdeněk Joukl 

Podobně, jako když jdu běhat do lesa, trénuji srdce plíce a 

svaly. Mohu být spokojen, aniž musím vítězit. Šachy 

doporučuji zvláště žákům ve školách, podnikatelům a seniorům (proti skleróze). Osobně mi 

šachy pomáhají nejvíce při tvorbě sociálních projektů,... 

 

Gymnazista Vojta Šrámek opět porazil starostu Bohumína v šachu 

novinky.cz - 8.12.2016 

rubrika: Vaše zprávy - strana: 00 - autor: Lucie Kolková 

OHUMÍN – Ani letos se starostovi Bohumína Petru Víchovi nepodařilo udržet čistý štít 

v tradiční šachové simultánce s bohumínskými gymnazisty. U dvaceti šachovnic proti němu 

usedlo 25 soupeřů. Přestože 17 partií vyhrál, porazit 15letého Vojtěcha Šrámka stejně jako 

vloni nedokázal. S jeho 18letým bratrem Ondřejem nakonec podobně jako vloni remizoval. 

Druhou remízu se podařilo vybojovat i 18letému Dominiku Audymu. 

„Porazit pana starostu bylo dost těžké. Zpočátku byl ve výhodě a měl partii výborně 

rozehránu. Postupně však svou výhodu ztrácel, a tak jsem mohl přejít do protiútoku. 

Na simultánku se s bráchou nijak speciálně nepřipravujeme, prostě hrajeme to nejlepší, co 

umíme. Sice bych si starostovu roli chtěl vyzkoušet a vyměnit si to s ním, ale zatím mu to rád 

přenechám,“ řekl po turnaji Vojtěch Šrámek. 

První muž města přiznal, že se na utkání se studenty vždy moc těší. „Jsem rád, že mladou 

generaci šachy baví a u šachovnic se setkávám s novými hráči. Hra trvala dvě hodiny a vždy 

se po ní cítím vyčerpaný. Každý rok navíc čekám, že prohraji s bratry Šrámkovými, kteří hrají 

šachy závodně. Jsem proto maximálně spokojený, že se mi s nimi podařilo vybojovat alespoň 

jednu remízu,“ okomentoval svůj výkon Petr Vícha. 

Na černobílý souboj vyzval první muž města bohumínské gymnazisty už po jednadvacáté. 

„Pro studenty je turnaj prestižní záležitostí. Spousta z nich chce se starostou změřit síly. 

Navzájem se hecují a vymýšlejí taktiku, jak na něj a snaží se v turnaji udržet co nejdéle. 

Probírají to doma i s rodiči a prarodiči. Letos se dokonce na všechny zájemce o simultánku 

nedostalo, nemáme totiž tolik šachovnic,“ uvedla za pořádající školní sportovní klub Jana 

Nováková. 

 

Bohumínský starosta má tak po letošním ročníku na svém kontě celkově 383 vítězství, 21 

remíz a 11 porážek. 

 

Turnaj v Havlíčkově Borové vyhrál Aleš Vondra 

Havlíčkobrodský deník - 8.12.2016 

rubrika: u nás doma - strana: 15 - autor: (red) 

turnaj v šachu – Memoriál Romana Brücknera – 

uspořádali minulou sobotu v Havlíčkově Borové. 

Hlavní pořadatel, Petr Kačor, za podpory úřadu 

městyse Havlíčkova Borová a celé řady sponzorů, 

vsadil opět na osvědčenou klasiku a šachisty všech 



věkových kategorií pozva... 

 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Nový život - zpravodajský týdeník - 8.12.2016 

rubrika: Sport/Z regionu - strana: 15 

vítězstvím 3:1 v doplňkových partiích v rapid šachu? V základní části skončil 

zápas s Karjakinem nerozhodně 6:6. V noci z neděle na pondělí 28. listopadu 

2016 zemřel v 90 letech slavný ruský velmistr a klavírista Mark Tajmanov, nar. 

1926. Řekli o šachu: „Šachy jsou... 

 

 

Listopad byl pro šachisty chebského Valdštejna bohatý 

Chebský deník - 8.12.2016 

rubrika: Sport / Chebsko - strana: 22 - autor: (japi) 

... 2:3. Celkově jsou zatím třetí. Chebské družstvo žáků (Špreňar, Macht, Pulec, 

Kirsch) se účastnilo Karlovarského čtyřlístku v Rapid šachu, kde v tvrdé 

konkurenci čtrnácti družstev z Karlovarského a Ústeckého kraje skončili sedmí 

se ztrátou půl bodu za pátým ŠK K.... 

 

 

V Libertinu bojovali malí šachisté na Vánočním turnaji 

Českolipský deník - 9.12.2016 

rubrika: Sport / Českolipsko - strana: 17 - autor: (jj) 

Mladé šachy Česká Lípa – Termín letošního Vánočního turnaje 

šachistů v DDM Libertin kolidoval se zápasy 1. ligy mládeže družstev, proto hned 12 

špičkových hráčů Libereckého kraje chybělo. I tak se do České Lípy sjelo úctyhodných 67 

dětí od 6 do 16 let, aby si v... 

 

 

Okresní šachová derby se stala kořistí hostujících kolektivů 

Svitavský deník - 9.12.2016 

rubrika: sport svitavsko - strana: 17 - autor: (rh) 

Na 64 polích: Svitavy – Čtvrté pokračování mají za sebou šachové 

soutěže družstev, kterých se účastní zástupci svitavského regionu. V 

té nejvyšší, druholigové, bojují šachisté TJ Štefanydes Poličky a 

uplynulé dějství se jim povedlo, když si odvezli cenné... 

 

 



Regionální dětský přebor v šachu v Jincích začal 

Berounský deník - 10.12.2016 

rubrika: Berounsko - strana: 17 - autor: Miroslav Maršálek, regionální 

koordinátor soutěže 

... 2016 a 20. ročník otevřeného přeboru ZŠ a MŠ Jince, který je zároveň 

prvním turnajem Základního kola Krajského přeboru 2016-17 v šachu 

mládeže. Kromě zástupců příbramského regionu se nechali zapsat na 

třiatřicetičlennou startovní listinu hráči ze Zdic, Hostomic,... 

 

 

Regionální dětský přebor v šachu v Jincích začal 

Berounský deník - 10.12.2016 

rubrika: Berounsko - strana: 17 - autor: Miroslav Maršálek, regionální 

koordinátor soutěže 

... 2016 a 20. ročník otevřeného přeboru ZŠ a MŠ Jince, který je zároveň 

prvním turnajem Základního kola Krajského přeboru 2016-17 v šachu mládeže. 

Kromě zástupců příbramského regionu se nechali zapsat na třiatřicetičlennou 

startovní listinu hráči ze Zdic, Hostomic,... 

 

 

Rapid čeká bitva s Novým Borem 

Mladá fronta DNES - 10.12.2016 

rubrika: Kraj Pardubický - strana: 19 - autor: (vot) 

Šachy Šachisté pardubického ŠK Rapid mají před sebou nejtěžší zápasovou 

prověrku v tomto soutěžním ročníku extraligy družstev. V pražském hotelu 

Galerie Royale se dnes od 11 hodin postaví mnohonásobným mistrům z 

Nového Boru. Za ty hrají mimo jiné nejlepší současn... 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Blanenský deník - 10.12.2016 

rubrika: Sport/Na Blanensku - strana: 17 

... medailisty. Nechceme naše ctenáre pripravit o zážitek z komentáre Davida Navary, který 

najdete na jeho blogu na webových stránkách Pražské šachové spolecnosti. Proto budou náše 

glosy ke zmínené partii jen velmi strucné. Mimochodem, skvelé Navarovy komentáre se staly 

základem... 

 

V Libertinu bojovali malí šachisté na Vánočním turnaji 

ceskolipsky.denik.cz - 10.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 

Česká Lípa - Termín letošního Vánočního turnaje šachistů v DDM Libertin kolidoval se 

zápasy 1. ligy mládeže družstev, proto hned 12 špičkových hráčů Libereckého kraje chybělo. 



Vítězové nejsilnější skupiny: Julián Přenosil, Michal 

Papoušek, Tomáš Sichrovský.Foto: Jana Jínová  

I tak se do České Lípy sjelo úctyhodných 

67 dětí od 6 do 16 let, aby si v osmi 

utkáních poměřilo šachové umění. 

Děti byly tentokrát rozděleny již na začátku 

turnaje do pěti kategorií podle výkonnosti 

(ela), aby např. šestiletí (bylo jich zde pět) 

nehráli s patnáctiletými. 

Ve skupině začátečníků na stupně vítězů 

dosáhli Michal Staněk (Neratovice), Roman 

Grešl (Libštát) a Michal Trmal (Nový Bor). 

Nejlepší hráči hrající v barvách Libertinu (Jakub Jína, Martin Štefek a Adéla Urbanová) 

skončili na 6., 7. a 8. místě. 

Vítězové dalších kategorií: Alan Novák, Kryštof Nožička a Jiří Brodský (všichni hráči 

z Turnova), Nikola Hampl (Povrly), Matěj Hejný (Varnsdorf) a „domácí" Nikola Kulašová, 

Jan Macháček (Jablonec n. N.), Vojtěch Talman (Libertin) a liberecký David Müller. 

Do nejsilnější skupiny bylo zařazeno 14 hráčů a 

zde se DDM Libertin radoval dvakrát zásluhou 

zlatého Juliána Přenosila a bronzového Tomáše 

Sichrovského. Mezi ně se vmísil Michal Papoušek 

(Varnsdorf). 

Kromě práce za šachovnicí stihla většina dětí 

prohlídku zvířecího koutku (šťastlivci i s výkladem 

při krmení leguána), zahrát si fotbálek a pochutnat 

na párku v rohlíku. 

 

 

Náchodští šachisté předvedli proti Jičínu drtivý finiš 

Náchodský deník - 10.12.2016 

rubrika: Sport/Náchodsko - strana: 16 - autor: (jč) 

Šachy Náchodsko – Čtvrté kolo mají za sebou šachová družstva v krajském přeboru, krajské 

soutěži i regionálním přeboru. KRAJSKÝ PŘEBOR ŠK AD Jičín E – TJ Náchod 3,5:4,5. 

Tázlar – Mojžíš 1, Novotný Jar. – Čechura 1, Sucharda – Vrňata 0:1, Kabelka –... 

 

 

Okresní derby pro Doudleby 

Rychnovský deník - 12.12.2016 

rubrika: Sport/Rychnovsko - strana: 19 - autor: (dr) 

Šachy KRAJSKÁ SOUTĚŽ 4. KOLO: Panda Rychnov nad Kněžnou B – Sokol 

Červený Kostelec 6:2, TJ Hronov B – DDM Kostelec nad Orlicí 6:2, ŠK Lípa C 

– Spartak Rychnov nad Kněžnou 4:4, Sněžka TJ Náchod – ŠK Česká Skalice 

4:4, DDM Třebechovice B – Jiskra Jaroměř B... 

http://ceskolipsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-vanocni-turnaj-dd-libertin-ceska-lipa-vitezove-prenosil-papousek-sichrovsky-sport-16


Ježíšek z šachového království 

Lidové noviny - 13.12.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

místo v šachové simultánce nebo voucher na jízdu Šachovým 

vlakem, který 13. až 17. října pojede po trase Praha – Olomouc – Trenčín – Bratislava – 

Lednice – Praha a v jehož vagonech se bude hrát turnaj v rapid šachu. Můžete je koupit na 

webu Praguechess. cz, kde... 

 

 

Další velký úspěch šachistů z Masaryčky 

Litoměřický deník - 13.12.2016 

rubrika: U nás doma - strana: 15 - autor: Mgr. Petr Hošek 

... 25. 11. 2016 se konal na Střeleckém ostrově v Litoměřicích 

Okresní přebor družstev základních škol a nižších stupňů gymnázií 

v šachu. Zúčastnilo se 7 týmů, včetně zástupců Gymnázia J. 

Jungmanna v Litoměřicích. Na konci turnaje se ukázalo, že 

nejlepší... 

 

Vánoční šachový turnaj byl zklamáním, dospěláci nedorazili 

teplicky.denik.cz - 14.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: František Bílek 

Duchcov – Pořadatelé Vánočního šachového turnaje připravili v duchcovském Domě dětí a 

mládeže pro žactvo a dospělé vánoční balíčky. K jejich velkému překvapení je dostalo pouze 

žactvo, z dospělých přišli jen dva zájemci. 

MLADÍ ŠACHISTÉ na Vánočním turnaji v Duchcově. Zleva: M. Vaněrka, 

Jakoubek, Málek, V. Vaněrka a pořadatelka Polívková.Foto: soukromý 

archiv Marie Polívkové 

„Nemile nás to překvapilo. Jejich turnaj se bohužel vinou nízké 

účasti nekonal. Je to velká škoda, protože u nás se pořádají 

podobné turnaje na Velikonoce a na Vánoce, jinak tu celý rok 

nic podobného není. A možná už nebude, protože po téhle špatné zkušenosti se bude uvažovat 

o případném zrušení soutěže šachistů. Pokud se přeci jen se velikonoční turnaj uskuteční, 

budeme chtít, aby se ho zúčastnilo aspoň deset šachistů," říká za zklamané pořadatele Marie 

Polívková. 

 

Poděkování její i jejich kolegů patří Ing. Hadrabovi ze ŠAK Teplice, který zapůjčil šachové 

hodiny. Pohár pro nejlepšího žáka získal Jakub Málek. 

Výsledky žactva: l. Jakub Málek, Stropník Osek – 6 bodů, 2. Vojtěch Vaněrka, ŠAK Teplice 

– 4 body, 3. Štěpán Jakoubek, ŠAK Teplice – 4 body, 4. Matěj Vaněrka, ŠAK Teplice 0 bodů. 

 

 

 

 

http://teplicky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=van-sach


Náboženský vůdce Iráku zakázal hrát muslimům šachy, karty a počítačové hry 

reflex.cz - 15.12.2016 

rubrika: Zajímavosti - strana: 00 

Hrát či nehrát? foto: Pinterest 

Jeden z nejvlivnějších vůdců Iráku, ší'itský klerik 

ajatolláh Alí Sistání, zakázal ve své nové fatwě 

(což je nábožensko-právní stanovisko) hrát 

muslimům šachy, karty a počítačové hry. Sistání 

má přitom velký vliv na vládu v Bagdádu, které 

některé zbraně (například letadla) dodává i Česko. 

Ší'itů žije v Iráku kolem 20 milionů a tvoří většinu 

obyvatelstva. 

Sistání tvrdí, že všechny vyjmenované hry jsou buď hazardní, nebo slouží pouze k zábavě, a 

proto je muslimové nemají provozovat. Své rozhodnutí odůvodnil slovy z Koránu, která 

zakazují „opojné nápoje (alkohol), hazardní hry, modlářství a věštění“. 

Vlivný irácký náboženský vůdce tak následoval sunnitského saúdskoarabského Velkého 

muftího Abdulazíze bin Abdulláha, který se vyslovil pro zákaz šachů v lednu ve svém 

televizním pořadu. Řekl, že „šachová hra je ztráta času a slouží jen k nadměrným výdajům. 

To způsobuje nepřátelství a nenávist mezi lidmi.“ Snažil se lidem namluvit, že šachy se hrají 

často o peníze, což ale není pravda. 

Šachy byly zakázány v letech 1980 až 1988 také v Íránu a od roku 1994 do 2001 je 

nedovolovalo hrát na svém území ani islámské fundamentalistické hnutí Tálibán v 

Afghánistánu. Proč tak nevinná hra jako šachy leží některým lidem v žaludku, je záhadou. V 

roce 1649 zakázal tuto hru v Rusku car Alexej I. Jako trest bylo tehdy stanoveno dokonce 

bičování. Za takzvané kulturní revoluce v 60. letech minulého století se šachy nesměly hrát 

ani v Číně. 

Šachy ale nejsou takový problém, zakázat ale především mladším Iráčanům hrát počítačové 

hry, to je i nad síly jakéhokoli ajatolláha a nic v tom nezmohou ani slova z Koránu. 

 

Vyhráli a posouvají se pořadím 

Svitavský deník - 15.12.2016 

rubrika: Sport/Svitavsko - strana: 13 - autor: (rh) 

ŠACHY Svitavsko – Vydařené vystoupení mají za sebou v pátém dějství své 

soutěže poličští druholigoví šachisté. V krajském derby si vcelku bezpečně 

poradili s Polabinami a v tabulce se posunuli na pátou příčku s aktuálním ziskem devíti bodů. 

K úspěchu přispěl... 

 

 

Šachy jsou i lék proti skleróze 

5plus2 - 16.12.2016 

rubrika: Jablonecko, Semilsko a Turnovsko - strana: 31 - autor: MILOSLAV LUBAS 

družstvem stříbro na šachové olympiádě. Joukl tvrdí, že šachy jsou pro 

hlavu blahodárné. „Mají na ni podobný účinek jako běh v lese na srdce, 

javascript:void(0)


plíce a svaly,“ podotýká Joukl. „Se šachovou partií mohu být spokojen, aniž musím vítězit. 

Rozvíjím si při ní... 

 

Zeman se přiznal k "schizofrenii". Šachy hraje sám proti sobě 

tyden.cz - 16.12.2016 

rubrika: Domácí - strana: 00 - autor: - mar - 

 

Prezident Miloš Zeman přiznal, že při "vládnutí" mu pomáhají vlastnosti získané při 

hraní šachů. A také bez okolků přiznal, že v něm probouzejí schizofrenika. V čem hlavě 

států pomáhají a proti komu hraje nejraději? O tom všem se rozvyprávěl v rozhovoru 

pro Šachový svaz. 

Zeman v sobě nezapřel bývalého prognostika. Královská hra je totiž pro něj především 

vynikající příležitostí pro přemýšlení nad jednotlivými kroky a jejich následcích. "Baví mě při 

nich přemýšlení, nikoliv o přítomných, ale budoucích tazích. Šachy jsou prognostická hra," 

prohlásil mimo jiné prezident. 

Nad tím, jestli mu intelektuální hra pomáhá při výkonu funkce, neváhal. "Samozřejmě," 

reagoval okamžitě. "Učí mě to předvídat a učit se z chyb, protože já jsem slabý šachista. Proto 

v partiích velmi často dělám chyby," přiznal, že není dokonalý. 

Nejoblíbenější soupeř ale není nikdo jiný než on sám. "Já v Lánech hraji sám se sebou," 

odpovídá na dotaz v pořadu Partie osobností, kdy hraje šachy. Zároveň však přichází s 

překvapivou informací. "A protože jsem jako každý člověk schizofrenik, protože v každém 

jsou minimálně dvě až tři bytosti, já se snažím jednou polovinou mozku přemýšlet za bílého a 

druhou za černého," uvedl 

Zeman, který za svého vzor 

označil Michaila Tala. "Ten by 

mě ovšem porazil v deseti 

tazích," dodal.  

 

 

 

 

http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/zeman-se-priznal-k-schizofrenii-sachy-hraje-sam-proti-sobe_410071.html
http://www.tyden.cz/obrazek/201612/58540d953b2c2/crop-1112531-ad7p6905-(1).jpg


Šachová rezerva je až osmá 

Litoměřický deník - 16.12.2016 

rubrika: Sport / Litoměřicko - strana: 17 - autor: (tre) 

Děčín B 2:6, Slovan Jirkov - Spartak Ústí B 4,5:3,5, ŠK Teplice B - 

Sokol Litvínov 4,5:3,5, ŠK Šachy Chlumec - Šachy Povrly 1,5:6,5, Chess Most B - ŠK DDM 

Postoloprty 6,5:1,5. V čele soutěže je i nadále klub Šachy Povrly se ziskem 12 bodů (24) před 

TJ Sokol Údlice 12 bodů... 

 

V Blažimi se hrál velký šachový turnaj, domácí Vladimír Veverka skončil na 

čtvrtém místě 

Žatecký a lounský deník - 16.12.2016 

rubrika: Sport / Lounsko, Žatecko, Podbořansko - strana: 17 - autor: VÁCLAV 

VEVERKA 

Blažim – V sobotu proběhl v kulturním domě v Blažimi na Lounsku 2.ročník 

vánočního turnaje v šachu Chess Nemak 2016. Turnaj byl určen pro děti 

narození 2006 a mladší. Celkem se turnaje zúčastnilo 24 dětí z oddílů Mostu, 

Teplic, Ústí nad Labem, Kralup, Litvínova,... 

 

Zlato a bronz z Blažimi 

Teplický deník - 17.12.2016 

Blažim – V Blažimi na Lounsku se konal předvánoční šachový turnaj mladších 

žáků Chess Nemak 2016. Akce byla určena pro šachisty do 10 let, o trofeje 

přijeli bojovat hráči z Ústeckého a Středočeského kraje. Na startovní listině jsme 

mohli najít i tři reprezentanty ŠK Teplice. … 

 

Žáci Pandy posbírali v Hradci tři bronzové medaile 

Rychnovský deník - 16.12.2016 

rubrika: rychnovsko u nás doma - strana: 15 - autor: Pavel Kumpošt 

Rychnov n. K. – Jedenáct dětí z rychnovské šachové školy Panda se 

zúčastnilo druhé Velké ceny Hradec Králové. Velký den a zároveň 

největší smůlu měl v nejpočetnější kategorii 2007 Pavel Kumpošt, který ze 7 partií šest vyhrál 

a byl na tom stejně jako dva chlapci ... 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Vyškovské noviny - 16.12.2016 

rubrika: Sport/Z regionu - strana: 11 

... Nechceme naše čtenáře připravit o zážitek z komentáře Davida Navary, který najdete na 

jeho blogu na webových stránkách Pražské šachové společnosti. Proto budou naše glosy ke 

zmíněné partii jen velmi stručné. Mimochodem, skvělé Navarovy komentáře se staly... 

 

 



Na českého obra Rapid nestačil 

Pardubický deník - 16.12.2016 

rubrika: sport pardubicko - strana: 17 - autor: (fn) 

ŠACHY Extraliga – 3. kolo: 1. Novoborský ŠK – Rapid Pardubice A 5:3, Votava 1, 

Rodshtein, Movsesjan, Konopka, J. Půlpán po 0.5. 4. kolo: Rapid Pardubice A – Unichess 

5,5:2,5, Movsesjan, Votava, Petr, J. Půlpán po 1, Rodshtein, Dragoun po 0,5. Pořadí: 1. 

Novoborský ŠK, 2. oba 1... 

 

ŠACHY 

Domažlický deník +4 - 17.12.2016 

rubrika: Sport/Plzeňský kraj - strana: 20 - autor: (ko) 

Výsledky 4.kola KP 1 a RP 1: KP1: ŠK Líně A – Šakal Kozolupy B 5.5-2.5, ŠK Líně B – 

Sokol Kdyně 6-2, Klatovy ATachov A 6-2, SŠK Heřnýř A – ŠK Přeštice A 3.4-4.5, Loko 

Plzeň A – Letná Plzeň A 3.5-4.5, SK Petřín – ŠK 64 Plzeň A 2.55.5. RP1: Líně C – Loko C 

1.5-3.5, Union – Dvorec B 2-3, Košutka… 

 

 

Derby nakonec dopadlo podle papírových předpokladů 

Náchodský deník - 17.12.2016 

rubrika: Sport / Náchodsko - strana: 19 - autor: (jč) 

Náchodsko – Páté kolo krajské šachové soutěže ukončilo 

o minulém víkendu letošní soutěže družstev. 

Ilustrační fotoFoto: DENÍK/Jiří Sejkora 

Okresní derby bylo k vidění v České Skalici, kde domácí 

nakonec podlehli favorizovanému Hronovu. Cennou remízu 

pak uhrála na dobrušských šachovnicích náchodská rezerva, 

žádnou šanci naopak nedostali od lídra šachisté 

červenokosteleckého Sokola. V průběžném hodnocení je na tom zatím nejlépe z regionálních 

celků třetí hronovská rezerva. 

ŠK Dobruška – Niki TJ Náchod B 4:4. 1 – Hejzlar, Mojžíš, Dusbaba, ½ – Bednář, Burdilák, 

0 – Pultar P., Kánský, Zástava. 

ŠK Česká Skalice – TJ Hronov B 3:5. Okresní derby skončilo rychle po necelých čtyřech 

hodinách hry zaslouženým vítězstvím hostí. Domácí sice rychle vedli, ale hosté vzápětí otočili 

a svůj náskok si již pohlídali. Kubec – Velecký Vik. 0:1, Jánský – Pinkava 0:1, Velecký Vlad. 

– Procházka ½, Havrda – Čáp 0:1, Šrůtek – Hyhlan ½, Lesk B. – Trojtl 1:0, Zikmund – Franc 

1:0, Křeček – Cibulka 0:1. 

Vladimír Velecký: „Možná jsme měli navíc." 

Jaroslav Čáp: „Spokojenost." 

Sokol Červený Kostelec – ŠK Lípa C 1,5:6,5. ½ – Vít M., Vít J., Petera, 0 – Brát, Vacek, 

Jungwirth, Verner, Světinský. 

Další výsledky: DDM Kostelec nad Orlicí – Panda Rychnov nad Kněžnou B 5:3, Spartak 

Rychnov nad Kněžnou – DDM Třebechovice pod Orebem 5:3, Jiskra Jaroměř B – volno. (jč) 

http://nachodsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=czechopen-2015-sachy-figurky-bile-pce&s=45


Tabulka po 5. kole: 

1. Lípa C 3 1 0 20,5 10 

2. Kostelec n. Orl. 3 0 2 22,0 9 

3. Hronov B 3 0 2 22,0 9 

4. Jaroměř B 3 0 1 17,0 9 

5. Dobruška 2 2 0 20,5 8 

6. Panda Rychnov B 2 1 2 21,5 7 

7. Červ. Kostelec 2 0 3 14,0 6 

8. Náchod B 1 2 2 18,5 5 

9. Sp. Rychnov 1 1 3 18,0 4 

10. Česká Skalice 0 2 2 13,0 2 

11. Třebechovice B 0 1 3 13,0 1 

 

 

Nová Paka ocenila nejúspěšnější sportovce 

Jičínský deník - 17.12.2016 

rubrika: Sport / Jičínsko - strana: 19 - autor: (po, šh) 

oddílu a táhnul A družstvo v divizi mužů. Se zápasovou úspěšností 58 % se 

řadil do horní poloviny všech divizních hráčů. Šachy Michal Suchánek (1995). 

Velká naděje novopackého šachu hrající stabilně za A tým, kde je jednou z 

hlavních opor. Triatlon Filip Nýdrle... 

 

 

Tradiční šachový turnaj v bleskové hře 

Znojemsko - 19.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 13 - autor: -JLV 

finanční a věcné ceny. Mládež do 15 let zdarma. Přihlášky do naplnění 

kapacity hrací místnosti od 8:30 do 9:00 hodin. Přijďte si zahrát šachy a 

vyzkoušet si postřeh a rychlé rozhodování na 64 polích. 

 

 

Krajský přebor mládeže v rapid šachu 

polar.cz - 20.12.2016 

rubrika: Ostrava - strana: 00 - autor: PR článek 

4. turnaj „Krajského přeboru mládeže v rapid šachu“ se uskuteční 

v DK Akord v Ostravě. 

 

 

 

 



Sny o šachových kombinacích 

Lidové noviny - 20.12.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

ŠACHY Londýnský turnaj i celou Grand Chess Tour 2016 suverénně 

ovládl velmistr Wesley So. Mívám nejrůznější sny, ale o šachu se mi nezdálo, už ani 

nepamatuji. Tedy až do dneška. Dnešní noc jsem hrál ve snu šachovou partii. Nevím, proti 

komu to bylo, ale dobře si... 

 

 

FAKTA A VÝSLEDKY 

Horizont - 20.12.2016 

strana: 20 - autor: (BA) 

... startovalo celkem 470 hráčů. V kategorii Milana Babuly 

hrálo 265 šachistů, včetně 73 držitelů mezinárodních titulů. 

Babula hraje šachy závodně už přes padesát let, v letech 

1974-1976 byl členem reprezentace, zahrál si na 

akademickém mistrovství světa čtyřčlenných... 

 

 

Šachové soutěže 

Klatovský deník - 21.12.2016 

rubrika: sport klatovsko - strana: 13 - autor: (tk) 

Klatovy – Přinášíme tabulky šachových soutěží dospělých, ve kterých startují 

týmy Šachklubu Sokol Klatovy. Další kolo soutěží je na programu až v lednu. 

Dorostenecký tým Šachklubu Sokol Klatovy vstoupí do nového roku na 1. místě 

extraligy dorostu, skupiny Západ, když v pěti zápasech ještě… 

 

Novoborští hráči ovládli šampionát v bleskové hře 

Mladá fronta DNES - 22.12.2016 

rubrika: Kraj Liberecký - strana: 17 - autor: (sed) 

Šachy Pod nadvládou šachistů z Novoborského ŠK se odehrálo mistrovství 

České republiky v bleskové hře v Praze. První místo a titul šampiona vybojoval 

se ziskem 13,5 bodu Viktor Láznička, stříbro získal s 11 body jeho oddílový 

kolega z týmu z Nového Boru,... 

 

Carlsena vypjatá bitva o šachový titul neodradila, chce další 

denik.cz - 23.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

Dauhá - Norský mistr světa Magnus Carlsen má čtyři týdny po triumfu v New Yorku políčeno 

na další šachové tituly. V katarském Dauhá se v posledním týdnu roku uskuteční světové 



šampionáty v rapid šachu a bleskovém šachu. A i v obou variantách rychlé hry je 

šestadvacetiletý Nor favoritem. 

Magnus Carlsen obhájil titul mistra světa v šachu.Foto: ČTK/AP/Mary 

Altaffer 

Znovu tak dojde na souboj s Rusem Sergejem Karjakinem, 

jehož v New Yorku udolal až v dodatečných partiích v rapid 

šachu, v němž má každý na své tahy jen 25 minut. Karjakin 

v této variantě získal v roce 2012 titul mistra světa, dva 

následující šampionáty však vyhrál Carlsen. Rapid šach se 

bude hrát od pondělí do středy na 15 kol. 

Další dva dny si to šachisté rozdají v bleskovém šachu na 21 kol s časovým limitem pouhých 

pět minut. I tady Carlsen už dvakrát vyhrál, ale jeho postavení v bleskovém šachu není tak 

dominantní. Loni v Berlíně skončil až šestý, vyhrál Rus Alexandr Griščuk. Vůbec nejlépe hru 

v časové tísni zvládá Číňan Ting Li-žen. Čeští šachisté v Dauhá nestartují. 

 

 

Chebští šachisté bodují 

5plus2 - 23.12.2016 

strana: 24 - autor: (pep) 

nejlepší. „Turnaje v Rapid šachu se zúčastnilo 14 družstev z 

Karlovarského a Ústeckého kraje. Naši žáci skončili sedmí. Na první 

šachovnici byl stoprocentně nejlepší Petr Špreňař, který ji zaslouženě 

vyhrál. Družstvo nakonec skončilo sedmé,“ uvedl Jaroslav Pilík... 

 

Pýchová se opět stala juniorskou mistryní republiky 

benesovsky.denik.cz - 23.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 

Praha – Skvělé sedmé místo obsadila sedmnáctiletá vlašimská šachistka Nela Pýchová na 

Mistrovství České republiky žen v bleskovém šachu v Praze. A vzhledem k tomu, že byla 

v turnaji nejlepší juniorkou, stala se mistryní republiky této věkové kategorie! Po nedávném 

triumfu v klasických partiích tak potvrdila, že letos byla mezi juniorkami v ČR nejlepší. 

Nela Pýchová získala již třetí letošní titul, tentokrát v Praze v 

bleskovce. Foto: Jaroslav Pýcha  

Pýchová patnácti kolový turnaj zahájila famózně, 

když porazila dvě velmistryně, remizovala s českou 

jedničkou WGM Worekovou a po šesti kolech byla 

s pěti body na čele. Pak přišly i prohry, ale vysoký 

standard udržela po celý zbytek turnaje. 

Celkové sedmé místo je v konkurenci absolutní české 

špičky vynikající. Mistryní republiky se stala WGM 

Woreková před WIM Havlíkovou a WIM Olšarovou. 

V kategorii mužů při neúčasti nejlepších českých bleskovkářů GM Navary a IM Pláta jasně 

triumfoval velmistr Láznička před GM Hráčkem a FM Kočisčákem. 

Vlašimskému hráči a krajskému přeborníku Tomáši Vojtovi se nepovedl začátek turnaje (dvě 

http://www.denik.cz/galerie/foto.html?mm=ctk-sachy-carlsen-201612010256301
http://benesovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=nela-bleskovka


porážky ze dvou utkání). Poté se vzchopil a dokonce si na pódiu zahrál s českou trojkou 

velmistrem Hráčkem. Nakonec Vojta v silné konkurenci obsadil na Mistrovství České 

republiky v Praze 44. místo. 

 

 

Vlašimští šachisté odmítli vstoupit do roku 2017 na druhém místě 

Benešovský deník +1 - 23.12.2016 

rubrika: Benešovsko - sport - strana: 14 - autor: ONDŘEJ MATĚJOVSKÝ 

Střední Čechy – Šachové soutěže družstev uzavřely posledním kolem rok 2016. 

Momentka z utkání Pravonín – Vlašim D. Souboj 

generací mezi domácím Miroslavem Laloučkem a 

Anežkou Vlkovou skončil vítězstvím šestnáctileté 

hráčky. Foto: Marie Filipová  

2 liga 

V posledním kole 2. ligy v roce zajížděli 

vlašimští šachisté do Prachatic, kde byli i přes 

absenci pěti hráčů základní sestavy mírnými 

favority. Roli ale nesplnili, domácí 

přesvědčivě a zaslouženě zvítězili. Z hostů si 

pochvalu zaslouží jen třináctiletý Voříšek, 

jenž na osmé šachovnici hezky přehrál o 41 let staršího soupeře. Vlašim tak nevyužila šance 

vstoupit do roku 2017 z druhého místa a klesla na sedmou pozici z dvanácti účastníků. 

Prachatice – Vlašim 5,5:2,5. Body Vlašimi: Voříšek 1, T. Vojta, P. Vojta a Hradecký po 

0,5. 

1. ŠK JOLY Lysá nad Labem C 5 0 0 15 25.0 17 

2. TJ Sparta Kutná Hora 3 0 2 9 22.0 14 

3. Klub šachistů Říčany 1925 3 0 2 9 21.0 13 

4. ŠK Sokol Vyšehrad B 3 0 2 9 21.0 13 

5. Sokol Kolín 3 0 2 9 21.0 12 

6. ŠACHklub Písek 2 1 2 7 21.0 13 

7. Spartak Vlašim 2 1 2 7 21.0 12 

8. ŠO TJ Tatran Prachatice 2 0 3 6 19.5 11 

9. Sokol Tábor 2 0 3 6 19.5 10 

10. TJ Sokol Praha Vršovice 2 0 3 6 19.0 11 

11. ŠK JOLY Lysá nad Labem D 1 2 2 5 17.0 7 

12. ŠK Sokol Vyšehrad C 0 0 5 0 13.0 8 

Krajská soutěž 

V Krajské soutěži se Brodcům po těsné porážce v Kostelci nad Černými lesy vzdálila šance 

na plánovaný boj o postup do Krajského přeboru a jsou osmé. 

Kostelec nad Č. l. B – Brodce 4,5:3,5. Body Brodců: D. Zvolenský, Kubaljak a Feierfeil po 

1, Holub 0,5. 

1. Klub šachistů Říčany 1925 C 3 2 0 11 24.0 15 

2. ŠK Kostelec nad Č.lesy B 2 3 0 9 21.0 15 

3. TJ AŠ Mladá Boleslav A 3 0 2 9 21.0 14 

4. DDM Sokol Nymburk B 2 2 1 8 23.0 17 

http://benesovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=laloucek-vlkova


5. Sokol Bakov n.Jiz. B 2 2 1 8 21.5 16 

6. Šachklub města Dobrovice B 2 2 1 8 21.0 15 

7. Bohemia Poděbrady A 2 1 2 7 18.5 12 

8. JAWA Brodce A 2 0 3 6 21.0 16 

9. Sokol Sendražice A 2 0 3 6 16.5 8 

10. ŠK Český Brod A 1 2 2 5 18.5 10 

11. Sparta Kutná Hora B 1 1 3 4 19.0 10 

12. Sokol Kolín B 0 1 4 1 15.0 7 

Regionální soutěž 

V nejnižší soutěži se po výhře v oddílovém derby v Pravoníně na čele osamostatnilo 

vlašimské déčko, druhé Sedlčany totiž prohrály v Brodcích. O nejvyšší příčky ovšem nadále 

bojuje hodně týmů. 

Pravonín – Vlašim D 0,5:4,5, Píšová 0,5 – Vlková, J. Vojta, Pazdera a K. Křížek po 1, O. 

Vykouk 0,5. 

Brodce C – Sedlčany C 3,5:1,5, Vašák, Dudek a Kleprlík po 1, Potůčková 0,5 – J. Mandovec 

1, P. Fiala 0,5. 

Postupice – Uhlířské Janovice 5:0, Chomický, Blažek, Sysel, Hanuš a Blahout. 

Sázava B – Říčany 1925 H 1:3, Kotzot – F. Křížek, Popela, Hampl. 

Struhařov B – Stříbrná Skalice B 4:1, Gernert, Grečný a Bauer po 1, Křišťan a Kurel po 0,5 

– Šanda a Jirásek po 0,5. 

Kostelec nad Č. lesy C – Říčany 1925 I 2,5:2,5, Jíša a Trmal po 1, Švec 0,5 – D. Malý a 

Glasberger po 1, Čihák 0,5. 

1. Spartak Vlašim D 4 1 0 13 19.0 17 

2. Jawa Brodce C 3 2 0 11 16.0 13 

3. Sokol Postupice 3 1 1 10 15.5 14 

4. ŠK KDJS Sedlčany C 3 1 1 10 15.5 12 

5. KŠ Říčany 1925 I 3 1 1 10 15.0 12 

6. Sokol Struhařov B 3 0 2 9 12.5 10 

7. KŠ Stříbrná Skalice B 2 1 2 7 10.5 7 

8. KŠ Říčany 1925 H 1 3 1 6 12.5 10 

9. Kostelec n. Č. L. C 1 2 2 5 12.5 9 

10. Uhlířské Janovice 1 0 4 3 8.5 7 

11. ŠK Pravonín 0 0 5 0 6.0 4 

12. Kavalier Sázava B 0 0 5 0 5.5 4 

 

 

O další šachové tituly 

Haló noviny - 27.12.2016 

rubrika: Ze sportu - strana: 14 - autor: (zr) 

Norský mistr světa Magnus Carlsen má čtyři týdny po 

triumfu v New Yorku políčeno na další šachové tituly. V katarském Dauhá se v posledním 

týdnu roku uskuteční světové šampionáty v rapid šachu a bleskovém šachu. V obou 

variantách rychlé hry je 26letý Nor... 

 



Mistry světa v rapid šachu jsou Ukrajinci Ivančuk a Muzyčuková 

isport.cz - 28.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 00 

Mistrovství světa v rapid šachu opanovali hráči z Ukrajiny. Mužský turnaj v Dauhá vyhrál 

Vasilij Ivančuk, šachistkám vládla Anna Muzyčuková. Norský obhájce titulu Magnus 

Carlsen, který je světovým šampionem i v klasické variantě šachu, skončil třetí za Rusem 

Alexandrem Griščukem. 

Ivančuk rozhodl patnáctikolový turnaj až výtečným finišem. Vedoucí Rus Jan Něpomňaščij 

prohrál ve 14. kole s Carlsenem a do posledního kola tak vstoupila v čele průběžného pořadí 

pětice hráčů se stejným bodovým ziskem. Tři z nich vyhráli i závěrečnou partii, pomocná 

kritéria však rozhodla pro Ivančuka. 

Muzyčuková si naproti tomu titul zajistila už po předposledním kole. Zvítězila o bod před 

Ruskou Alexandrou Kostěňukovou, třetí skončila Nana Dzagnidzeová z Gruzie. 

Ve čtvrtek a v pátek budou Griščuk a Muzyčuková v Dauhá obhajovat titul mistrů světa v 

bleskovém šachu. 

 

REX je svěží a přístupná variace klasického šachu 

zpravy.iDNES.cz - 28.12.2016 

rubrika: Zprávy iDNES.cz / logicke - strana: 00 - autor: Bonusweb.cz, Jan Hanáček 

„Šach mat!“ Tuto frázi v REXu neuslyšíte, protože jeho pravidla (ačkoliv z části postavená na 

těch šachových), jsou zjednodušena do naprostého minima. Malá herní plocha nenabízí tolik 

taktických možností, ale i díky tomu je REX svižný logický rychlík. Navíc s pěknou grafikou 

a slušnou umělou inteligencí.  

| foto: Jan Hanáček, Bonusweb.cz  

REX  

 

Někteří lidé se klasické šachy hrát nikdy 

nenaučí. Jiní to umí, ale jejich systém jim 

přijde příliš složitý. Pro ty je tu REX, logická 

hra na pomezí šachu a jednodušších druhů 

stolních her. Tato v podstatě logická 

rychlovka vás chytí nejen slušnou grafikou a 

hudbou, ale hlavně několika módy obtížnosti 

a možnosti hrát proti kamarádovi. 

http://plnehry.idnes.cz/foto.aspx?r=bw-plneHry-logicke&c=A161228_155712_bw-plnehry-logicke_haj
http://1gr.cz/fotky/idnes/16/123/cl5/HAJ684661_rex5.png


Zapamatovat si, jakým způsobem se 

jednotlivé figurky šachu pohybují po hracím 

poli není zprvu snadná záležitost. Každá má 

jinou funkci, každá má jinou pozici a každá 

dokáže protivníka vyřadit jiným tahem. V 

REXu jsou figurky jen tři a všechny se 

vlastně pohybují úplně stejně. Tedy, skoro. 

Oba hráči, červený i zlatý mají stejný počet 

stejně rozestavených figurek. Rytíři, kterými 

disponuje každý hráč po dvou kusech, se 

mohou pohybovat libovolným směrem, (tedy nejen horizontálně a vertikálně, ale také 

diagonálně). Ovšem vždy jen na sousední 

políčko.  

 

Kněží mají naprosto stejné schéma pohybu, 

jako rytíři. Mohou se však pohybovat o 

políčka dvě. No, a král, který je na každé 

straně jen jeden, může „poletovat“ po hrací 

ploše o políčka tři. Důležité je zde slovo 

„může“. Figurky se totiž mohou pohybovat 

libovolně. Král nemusí „skočit“ o tři pole, klidně se může posunout jen na to sousední. 

 

To má svůj důvod. Hrací plocha, v šachu o čtyřiašedesáti políčcích, se v REXu smrsknula do 

bojiště o 5x5ti polích. To má za následek dvě věci: Za prvé, žádná figurka není jen kanónfutr, 

který byste mohli obětovat. Všechny plní důležitou funkci. Za druhé, vzhledem k tomu, že 

každá strana od začátku kontroluje téměř celou hrací plochu, k vyhazování figurek dochází už 

během druhého tahu! Uff.  

Jednotlivé mače v REXu trvají maximálně 

do tří minut, takže jde o takový logický 

rychlík. Zdrtit pět obtížností umělé int. vám 

zabere jistý čas, dva herní módy (bitva a 

královražda) pak něco navíc. Nakonec je tu i 

hra dvou hráčů na tahy na jednom PC. Tak 

do boje! 

 

 

 

http://1gr.cz/fotky/idnes/16/123/cl5/HAJ684660_rex10.png
http://1gr.cz/fotky/idnes/16/123/cl5/HAJ684661_rex6.png
http://1gr.cz/fotky/idnes/16/123/cl5/HAJ684661_rex7.png
http://1gr.cz/fotky/idnes/16/123/cl5/HAJ684661_rex8.png
http://1gr.cz/fotky/idnes/16/123/cl5/HAJ684661_rex9.png


Na Matoušově memoriálu se letos šachisté nesejdou 

Klatovský deník - 28.12.2016 

rubrika: Sport/Klatovsko - strana: 13 - autor: (tk) 

Šachy Klatovy – Každoročně na přelomu starého a nového roku se v Klatovech 

scházeli šachisté na bleskovém turnaji dvojic – Matoušově memoriálu. Letošní rok tomu tak 

nebude, a jubilejní 25. ročník se minimálně o rok odkládá. „Nepodařilo se zajistit organizaci 

po... 

SOUBOJ ŠACHISTŮ 

Táborský deník - 28.12.2016 

rubrika: Táborsko/Jižní Čechy - strana: 02 

... Tábor reprezentovalo deset dospělých a tři děti. Mezi šachisty obsadilo místo 

u hracího stolku jediná žena. Táborská věž se řadí mezi nejstarší šachové 

turnaje v republice. K tradičním cenám pro vítěze i letos patřil putovní pěšec, 

putovní jezdec a putovní věž. 

 

 

Vojtěch Plát a Joanna Worek jsou Šachisty roku 2016 a Květa Eretová v síni 

slávy 

sportovnilisty.cz - 29.12.2016 

strana: 00 

Už počtvrté v historii vyhlásil Šachový svaz ČR nositele Výročních cen. Za rok 2016 ocenil 

celkem sedm osobností šachového světa, nejprestižnější ceny si odnesli Vojtěch Plát a Joanna 

Worek.  

1. Šachista roku - Vojtěch Plát 

Vojtěch Plát je čerstvým mistrem republiky z květnového šampionátu v Ostravě. To ovšem 

nebyl ani zdaleka jeho jediný letošní úspěch - na srpnovém turnaji v Olomouci získal svoji 

druhou velmistrovskou normu, byl úspěšným nováčkem reprezentačního týmu na šachové 

olympiádě v Baku, kde uhrál 4,5 bodu ze 7, a své FIDE ELO zvýšil z lednových 2473 na 

prosincových 2532 bodů. 

2. Šachistka roku - Joanna Worek  

Během letošního roku získal český ženský tým velkou posilu – z polské federace do naší 

přestoupila velmistryně Joanna Worek. V České republice dlouhodobě žije a reprezentovala 

nás už na červnovém Mitropa Cupu a zářijové 

olympiádě družstev v Baku. V květnu navíc vyhrála 

republikový přebor v Ostravě.  

Pro zajímavost, do světa velkého šachu Joanna 

Worek vstoupila v roce 2001, kdy získala 

bronzovou medaili na mistrovství Evropy do 16 let. 

(Zleva Viktor Novotný, předseda ŠSČR, Ing. 

Vladislav Stanko, zastupující sponzora Výročních 

cen ŠSČR společnost Czechoslovak Real, vpravo 



šachistka roku Joanna Worek. Foto: Vladimír Jagr. Vojtěch Plát se předávání nemohl 

zúčastnit, neboť reprezentoval ČR na ME v bleskovém šachu. Cena za šachistu roku mu bude 

předána během lednového dvojkola tht Extraligy družstev.) 

3. Talent roku - Thai Dai Van Nguyen 

V roce 2016 byl Thai Dai Van Nguyenovi udělen titul mezinárodního mistra. Podmínky 

k němu splnil už ve 14 letech, což kromě něj v české historii dokázali pouze David Navara a 

Vojtěch Plát. Thai Dai Van je dokonce při započtení měsíců historicky vůbec nejmladší 

mezinárodní mistr u nás.  

Van má navíc už i jednu splněnou velmistrovskou normu, uhrál si ji v minulém ročníku tht 

Extraligy. 

4. Ocenění za práci s mládeží - Jiří Daniel  

Jiří Daniel učí děti v Rychnově šachy už 40 let. Mezi jeho odchovance patří například Martina 

Holoubková-Kořenová, Hana Pirklová nebo Petr Mach, kteří se v devadesátých letech 

pravidelně zúčastňovali mistrovství světa mládeže. Jiří Daniel ale stále neztrácí elán, což 

ukazuje jeho současný projekt popularizace šachu na rychnovských školách, který běží tento 

školní rok, s cílem přivést k šachu další mladé zájemce. 

5. Ocenění za přínos šachu - Josef Mahrla 

Pan Mahrla je dlouholetým sponzorem šachové hry. Oddíl Mahrly Praha vstoupil do extraligy 

družstev v roce 2000 a dokázal vybojovat jeden titul, kdy v památném zápase posledního kola 

Pražané v roce 2009 porazili Nový Bor. Byla to prozatím poslední porážka Nového Boru 

v české extralize. 

6. Síň slávy - Květa Eretová 

V říjnu oslavila Květa Eretová krásné 90. narozeniny. Šachy se naučila hrát poměrně pozdě, 

až kolem šestadvaceti let, ale velmi rychle se zlepšovala. V historické tabulce 

výsledků mistrovství repuliky je s velkým náskokem na prvním místě – přebor vyhrála 

celkem 10x a má dalších 10 stříbrných medailí. V anketě o šachistku století, kterou šachový 

svaz pořádal v roce 2005, obsadila Květa Eretová druhé místo hned za mistryní světa Věrou 

Menčíkovou. Paní Květa Eretová i ve svých devadesáti letech stále vede pravidelný šachový 

kroužek! 

(Druhá zprava velmistryně Květa Eretová. 

Foto: Vladimír Jagr.) 

7. Nejlepší partie tht Extraligy 15/16 - 

Martin Blahynka 

Vítězem ankety o nejlepší partii 

uplynulého ročníku tht Extraligy družstev 

ČR se stala partie Jaroslava Bureše s 

Martinem Blahynkou, kterou černý po 

divokém průběhu vyhrál a splnil tím i 

normu mezinárodního mistra. Partie získala 

45 hlasů, na druhém místě se umístila 

partie výhra Thai Dai Van Nguena nad Petrem Neumanem se 33 hlasy. 

 

 

 



Dala se na šachy! 

Blesk - 30.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 21 - autor: (vba) 

... vá zn pachatele má ruku por poraněnou tak, že na tenis může na pár měsíců 

zapomenout. nou Petra Kvitová (26) se proto to dala na šachy! V kavárničce jí 

královskou hru vysvětloval její nový trenér Jiří Vaněk. Toho si Petra najala na 

konci této sezony, to ale... 

 

MS v bleskovém šachu vyhrál Karjakin těsně před Carlsenem 

isport.cz - 30.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 00 

Mistrem světa v bleskovém šachu se v Dauhá stal ruský velmistr Sergej Karjakin. Po 21 

partiích s časovým limitem pět minut nasbíral 16,5 bodu stejně jako světový šampion v 

klasickém šachu Magnus Carlsen z Norska. O Rusově triumfu rozhodl fakt, že porazil 

žebříčkově těžší soupeře.  

| foto: AP; Sergej Karjakin  

Karjakinovi se tak v katarské metropoli povedla alespoň částečná odveta za prohraný 

listopadový souboj s Carlsenem o šachový trůn v New Yorku, který pro sebe rozhodl Nor až v 

rapid šachu. Šampionát v rapid šachu se konal v Dauhá v úvodu týdne a obhájce vítězství 

Carlsen v něm skončil třetí při vítězství Ukrajince Vasilije Ivančuka. 

Carlsen nesl dnešní porážku těžce. Dokonce předčasně opustil závěrečné společné 

fotografování nejlepších, při němž nechyběly světlice a konfety. Viditelně rozhozený Nor 

chvíli společně s ostatními s otráveným výrazem pózoval, pak ale mávl rukou a odešel. 

Norského šampiona rozzlobila především předposlední partie, v níž navzdory jasné výhodě 

polský šachista Radoslaw Wojtaszek nedokázal porazit Karjakina. „Byla to jedna z největších 

hloupostí, jakou jsem v životě viděl. (Wojtaszek) ignoroval naprosto evidentní věci. Tohle se 

snad nedalo prohrát a on to stejně dokázal,“ zlobil se Carlsen, jenž v závěrečné partii pouze 

remizoval s Maďarem Péterem Lékem, zatímco Karjakin zdolal Gruzínce Baadura Džobavu. 

Karjakin je mistrem světa v bleskovém šachu poprvé v kariéře, v roce 2012 získal titul v rapid 

variantě. 

Ženský turnaj v bleskovém šachu ovládla stejně jako na předchozím šampionátu Ukrajinka 

Anna Muzyčuková, která už v Dauhá vyhrála i rapid. 

 

http://1gr.cz/fotky/idnes/16/121/cl6h/TEN67ac6f_0c09cab6028e44989bfe37b3c405a18b_0.jpg


Karjakin se dočkal menší pomsty. Je mistrem světa v bleskovém šachu 

lidovky.cz - 30.12.2016 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - strana: 00 - autor: ČTK 

Sergej Karjakin. | foto: Reuters  

DAUHÁ Mistrem světa v bleskovém šachu 

se v Dauhá stal ruský velmistr Sergej 

Karjakin. Po 21 partiích s časovým limitem 

pět minut nasbíral 16,5 bodu stejně jako 

světový šampion v klasickém šachu 

Magnus Carlsen z Norska. O Rusově 

triumfu rozhodl fakt, že porazil žebříčkově 

těžší soupeře.  

Karjakinovi se tak v katarské metropoli 

povedla alespoň částečná odveta za 

prohraný listopadový souboj s Carlsenem o šachový trůn v New Yorku, který pro sebe 

rozhodl Nor až v rapid šachu. Šampionát v rapid šachu se konal v Dauhá v úvodu týdne a 

obhájce vítězství Carlsen v něm skončil třetí při vítězství Ukrajince Vasilije Ivančuka. 

Carlsen nesl dnešní porážku těžce. Dokonce předčasně opustil závěrečné společné 

fotografování nejlepších, při němž nechyběly světlice a konfety. Viditelně rozhozený Nor 

chvíli společně s ostatními s otráveným výrazem pózoval, pak ale mávl rukou a odešel. 

Norského šampiona rozzlobila především předposlední partie, v níž navzdory jasné výhodě 

polský šachista Radoslaw Wojtaszek nedokázal porazit Karjakina.  

„Byla to jedna z největších hloupostí, jakou jsem v životě viděl. (Wojtaszek) ignoroval 

naprosto evidentní věci. Tohle se snad nedalo prohrát a on to stejně dokázal,“ zlobil se 

Carlsen, jenž v závěrečné partii pouze remizoval s Maďarem Péterem Lékem, zatímco 

Karjakin zdolal Gruzínce Baadura Džobavu. 

Karjakin je mistrem světa v bleskovém šachu poprvé v kariéře, v roce 2012 získal titul v rapid 

variantě. Ženský turnaj v bleskovém šachu ovládla stejně jako na předchozím šampionátu 

Ukrajinka Anna Muzyčuková, která už v Dauhá vyhrála i rapid. 

 

Karjakin vyhrál MS v bleskovém šachu těsně před Carlsenem, který se naštval a 

odešel 

sport.cz - 30.12.2016 

rubrika: Ostatní - strana: 00 

Mistrem světa v bleskovém šachu se v Dauhá stal ruský velmistr Sergej Karjakin. Po 21 

partiích s časovým limitem pět minut nasbíral 16,5 bodu stejně jako světový šampion v 

klasickém šachu Magnus Carlsen z Norska. O Rusově triumfu rozhodl fakt, že porazil 

žebříčkově... 

 

 

 

 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A161230_183236_ln-sport-ostatni_atv


Elen Hetfleischová ovládla šachový Regina Cup v Hradci Králové 

Rychnovský deník - 30.12.2016 

rubrika: Sport - strana: 13 - autor: (pk, dr) 

Rychnov nad Kněžnou - V hradeckém autosalonu Citroën se uskutečnil předvánoční 

mezinárodní rapidový Regina Cup. Turnaje s podtitulem „Zahraj si šachy s Fantomasem" se 

zúčastnilo také šest mladých šachistů z Pandy Rychnov nad Kněžnou. 

VÍTĚZNÝ TRIUMF v kategorii děvčat do 10 let 

slavila Elen Hetfleischové z rychnovské Pandy 

(uprostřed), která při slavnostním vyhodnocením 

zapózovala s Fantomasem.Foto: P. Kumpošt 

Nejvíce se dařilo v kategorii do 10 let Elen 

Hetfleischové, která vyhrála mezi děvčaty! Její 

vítězství je o to cennější, že zde porazila pět kluků! 

Obdržela zlatý 

pohár, medaili a 

krásný dort. Velkou 

smůlu měl v kategorii do 16 let Jan Horák. Vyhrál pět partií, 

zůstal až do konce v bojích o medaile a jen čekal jak 

dopadne pomocné hodnocení. Šlo o umístění od 2. – 

4.místa. Bohužel, zbyla na něho až nepopulární 

„bramborová" medaile. Krásné čtyři body ze sedmi získali 

oba Pavlové, Kačírek a Kumpošt. V kategorii do 12 let měl 

těžký los Pavel Kačírek, který dostal za soupeře oba nejlépe 

nasazené. V kategorii do 10 let získal tři výhry a dvě remízy 

Pavel Kumpošt, který zde zaujal hlavně výhrou nad nejlépe 

nasazeným a do té doby neporaženým Málkem 

z Lanškrouna. Pavel byl bez dámy a už sekundu od prohry, přesto nic nevzdal, bojoval a vše 

zcela otočil. V této kategorii vyhrál také tři partie Jindřich Kačírek. V kategorii do 16 let 

získal dva body Stanislav Čermák. 

Turnaje se zúčastnilo i pět dětí z Polska. Zároveň se ukázala převaha Pardubického kraje. 

Vítězové všech tří kategorií jsou z Chotěboře a Ústí nad Orlicí. 

Turnaj byl zpestřen řadou doprovodných akcí. Děti nejvíce zaujala partie s nepolapitelným 

Fantomasem a dospělé zase soutěž o nejlepší dovezenou bábovku. A pozor! Vyhrála zde díky 

Horákovým rychnovská Panda. 

 

 

JE SILVESTRA. Zahrajte si šachy! 

Pražský deník - 31.12.2016 

rubrika: Praha/Retro - strana: 09 

... Tento podnikatel figuruje na pátém místě žebříčku nejbohatších Čechů s 

majetkem 31 miliard korun. Koho z vás to rozčílilo, zahrajte si šachy. Prý 

uklidňují. Nebo se aspoň mají v klidu hrát... Pardon -:). NA TÉTO STRÁNCE 

se vracíme do minulosti a vybíráme to nejlepší ... 

 

 

http://rychnovsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=rk-sachy-reginacup1216-01


Šachy: Orlová vyhrála a poslala do čela Těšín 

karvinsky.denik.cz - 31.12.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: Redakce 

Karvinsko – Poslední kolo starého roku 2016 odehráli druholigoví šachisté. Orlová si vyšlápla 

na lídra z Třince a umožnila Českému Těšínu posun do čela tabulky. 

Maciej Mroziak, který hájí barvy Karviné, přehrál na 

první šachovnici porubského Jana Malíka a rozhodl o 

vítězství domácích.Foto: Oldřich Horák 

Ten totiž své utkání zvládl, stejně jako Karviná, a tak 

nebodoval jen Slovan Havířov, který podlehl 

spolufavoritovi z Velkých Losin. 

TŽ Třinec B – Slavia Orlová 3,5:4,5 

V Třinci se zrodilo překvapení kola. „Sami jsme byli 

výsledkem mile překvapen," pousmál se kapitán orlovského družstva Rostislav Kuboš. Orlová 

vyhrála počtvrté z pěti zápasů nejtěsnějším poměrem 4,5:3,5. 

„Stabilně nám hraje výborně na první šachovnici Alexej Kislinsky, ale tentokrát překvapili 

mladí Marek Lojek a Tomáš Horváth, kteří jinak hrají za naše béčko. V příštích utkáních 

dostanou větší prostor," slíbil Kuboš. 

Body: Sikorová a Babula po 1, Tymrakiewicz, Fargač a Frolík po 0,5 – Kislinsky, Lojek a 

Horváth po 1, Olšarová, Zabystrzan a Kuboš po 0,5. 

Slavoj Český Těšín – Sokol Dobrá 4,5:3,5 

Těšín využil zaváhání třineckého béčka a dostal se společně s Velkými Losinami do čela. 

Doma porazil těsně Dobrou a zlomil tabulku vejpůl. První šestka se už totiž bodově odtrhla od 

té druhé. 

„Zajímavá partie byla na na první šachovnici," prozradil zástupce českotěšínského kapitána 

Václav Mitura. „Josef Lys (dříve Karviná) hrající černými figurami byl naladěn příliš 

optimisticky, což by možná na mnohé hráče stačilo, ale náš Láďa Langner rozuměl pozici 

Skandinávské hry velmi dobře, získal převahu a došel si pro pátou výhru za sebou. Klíčový 

bod získal Eneasz Wiewiora vítězstvím v dámské koncovce s Kulou," přibližoval Mitura. 

Slavoji tak ani nevadilo, že Stonawski v časové tísni přehlédl vidličku na krále a věž, a 

prohrál. Na výhře týmu to totiž už nic neměnilo. 

Body: L. Langner, Wiewiora a Mitura po 1, Urbanski, Kawulok a. Langner po 0,5. 

ŠK Karviná – Slavoj Poruba B 4,5:3,5 

Dotřetice výsledek 4,5:3,5, tentokrát pro Karvinou, která udolala silnou Porubu B. 

Karvinským tentokrát scházela výborná Polka Anna Kubicka, která hrála v daný termín turnaj 

na Sicílii. Ale domácí výhru vydřeli i bez ní. 

„Letos nám extrémně dobře hrají náhradníci," oddechl si kapitán týmu Lubomír Zimniok. 

„V dosavadních pěti kolech odehráli pět partií, ze kterých nám uhráli čtyři a půl bodu," 

upozornil. 

Od začátku se hrálo velmi ostře. Karvinský Petr Poloch překvapil volbou ostré varianty 

v zahájení. „Bohužel, jeho soupeř byl tentokrát lépe připraven a i přes vynikající Petrovu hru 

si hosté připsali první bod. Naštěstí už přidali jenom jeden, když partie se nevyvedla 

http://karvinsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=ka-01-20b


Bohumíru Walowému. Na ostatních šachovnicích se nám ale dařilo získávat převahu," 

pochvaloval si. 

Body: Mroziak, J. Sobek a R. Sobek po 1, Olšar, Zimniok a Káňa po 0,5 – Macíček a 

Potomák po 1, Očkay, Dostál a Kuchař po 0,5. 

Sokol Velké Losiny – Slovan Havířov 5:3 

Slovan bojoval, ale Losinám jejich stoprocentní bilanci nepokazil. „Bohužel nám chyběl 

Polok, který hrál turnaj v Chorvatsku. Z béčka jsme vytáhli Radima Ovesného, který 

nezklamal a uhrál remízu. Poté remizoval také Václav Pacl, jenže tím pro nás dobré zprávy 

skončily," sdělil zástupce havířovského kapitána Aleš Kubeczka. 

Po prohrách Neděly, Kaminského a Berana prohrávali Havířovští 1:4 a s výsledkem už se 

moc dělat nedalo. Snížit se povedlo Miroslavu Jaworskému, ale domácí už si přes další 

remízy výhru pohlídali. 

Body: Stratil, Gnida a Chytil po 1, Malý, Valenta, Sohr a Kubíček po 0,5 – Jaworski 1, Pacl, 

Mesiarik, Kubeczka a Ovesný po 0,5. 

Šesté kolo je na programu 15. ledna a na programu jsou mimo jiné utkání: Český Těšín – 

Třinec B, Orlová – Karviná a Havířov – Litovel B. 

 

 

Kouzlo šachového diagramu 

Kutnohorský deník - 31.12.2016 

rubrika: Kutnohorsko/sport - strana: 14 

Silvestru Úkol č. 880: Jorma Potkanem, Lahti – Originál pro „KLID“ Bílý táhne 

a dá mat 9. tahem. Hodně úspěchů na šachovém poli v roce 2017 přeje redakce 

šachové rubriky! 

 

 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Vyškovský deník +4 - 31.12.2016 

rubrika: Sport/Na jižní Moravě - strana: 13 

... Karel Hrabec zemrel po težké nemoci 22. prosince 2016 ve veku 78 let? 

Pohreb se konal na Ústredním hrbitove ve Znojme 29. prosince 2016. Rekli o 

šachu: „Prohra velkolepe hrané partie hloupou chybou, obvykle v casové tísni, 

zdá se nezaslouženou, když jediným ocenením všech... 

 

 

 


